

ลดภาษีบ้าน-อัดฉีดคนจน พับแจกเงินเที่ยวเมืองรอง

คลังฯ แจกเงินเที่ยวเมืองรอง 1 พ.ค. นี้ จัดมาตรการลดหย่อนภาษีกระตุ้นสงขลา หักได้ 1 แสนบาทสำหรับผู้ซื้อบ้านหลังแรกราคา 3-5 ล้านบาท พับ “แจกเงินท่องเที่ยว” ปรับแผนใหม่ให้เพิ่มค่าหักลดหย่อนท่องเที่ยวจาก 1.5 หมื่นบาท เป็น 2 หมื่นบาท อดงบฯ บัตรคนจน 13,178 ล้าน



ลดภาษีบ้าน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจตามนโยบายของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ในส่วนของภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ จะไม่มีการกระตุ้นฝั่งผู้ผลิต อย่างเช่น การลดค่าธรรมเนียมการโอน ลดค่าธรรมเนียมการจำนอง ลดภาษีธุรกิจเฉพาะ แต่จะเน้นฝั่งดีมานด์หรือผู้ซื้อเป็นหลัก

ก่อนหน้านี้ นายอภิศักดิ์กล่าวว่า

ภาคอสังหาฯ ขณะนี้ชะลอตัว เป็นผลกระทบจากการที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำชับให้สถาบันการเงินระมัดระวังการให้สินเชื่อ โดยกำหนดมาตรการ LTV เป็นแนวปฏิบัติ ซึ่งหากภาคอสังหาฯ ได้รับผลกระทบก็จะกระทบในวงกว้าง ถ้าตัวนี้ดี ตัวอื่นๆ ก็จะดีขึ้นด้วย

พับแผนแจกพันห้าเที่ยวเมืองรอง

นายอภิศักดิ์กล่าวด้วยว่า สำหรับแพ็คเกจมาตรการพยุงเศรษฐกิจช่วงกลางปี 2562 ขณะนี้มีการปรับเปลี่ยนอย่างเช่น การแจกเงินท่องเที่ยว 1,500 บาท

คงไม่มีแล้ว เนื่องจากหลายฝ่ายมองว่าทำไปไม่คุ้ม จะเป็นการให้หักลดหย่อนภาษีมากกว่า ขณะที่บัตรคนจนจะเติมเงินให้ โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายอุปกรณ์การศึกษาสำหรับผู้ถือบัตรที่มีบุตรกำลังเรียนอยู่

ไม่ใช่ยาแรงหวังผลแค่พุง

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายสมคิดได้สั่งการให้กรมสรรพากร และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) พิจารณามาตรการกระตุ้นภาคอสังหาฯ โดยไม่ยากให้ใช้ยาแรงเกินไป เพราะหวังผลแค่พุงเศรษฐกิจไม่ให้ทรุดช่วงรอยต่อก่อนมีรัฐบาลใหม่

ประจวบกับล่าสุด ได้มีคำสั่งให้ยกเลิกเสนอมาตรการแจกเงินเพื่อให้นำไปใช้ท่องเที่ยวเมืองรอง ที่มีข่าวออกมาว่าจะแจกรายละ 1,500 บาท เนื่องจากถูกโจมตีอย่างหนัก ว่าใช้เงินไม่เหมาะสม และ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก

มาตรการพยุงเศรษฐกิจช่วงกลางปี 2562



งบฯ กลางรวมทั้งสิ้น 13,178 ล้านบาท (ไม่รวมมาตรการทางภาษี)

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

รัฐมนตรี ไม่พอใจที่ตัวเลขถูกเปิดเผย
ออกมาก่อนจะผ่าน ครม. คลังจึงต้อง
หันมาอัดมาตรการส่วนอื่นเพิ่มแทน

ลดภาษีคนซื้อระบายแสนยูนิต

แหล่งข่าวกล่าวว่า สำหรับมาตรการ
กระตุ้นอสังหาฯจะเสนอให้ลดหย่อนภาษี
ให้ผู้ซื้อบ้านหลังแรกที่มีราคาไม่เกิน
3-5 ล้านบาท ช่วงตั้งแต่มาตรการผ่าน
ความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.)
ไปจนถึงสิ้นปี 2562 ด้วย โดยวงเงินลด
หย่อนจะอยู่ที่ 1 แสนบาท ซึ่งเดิมมีการ
เสนอราคาบ้านที่ไม่เกิน 2 ล้านบาท เพื่อ
โฟกัสกลุ่มคนรายได้น้อย แต่เมื่อไม่มีการ
แจกเงินท่องเที่ยว จึงต้องเพิ่มน้ำหนัก
ที่มาตรการนี้มากขึ้น

“ถ้าซื้อบ้านหลังแรกในช่วงที่มาตรการ
มีผลบังคับใช้ จะได้ค่าลดหย่อนไปเลย 1
แสนบาท ตอนนี้มีมีเสนอราคาบ้านที่ 3-5
ล้านบาท ถ้ากำหนดราคาไว้ 3 ล้านบาท
จะมีบ้านในสต็อกอยู่กว่า 7 หมื่นยูนิต
แต่ถ้าเป็น 5 ล้านบาท มีอยู่กว่า 1 แสน
ยูนิต”

เพิ่มวงเงินหักลดหย่อนท่องเที่ยว

เมื่อเลิกมาตรการแจกเงินท่องเที่ยว
แล้ว ในส่วนการกระตุ้นด้านการท่องเที่ยว
ที่จะมีมาตรการลดหย่อนภาษีสำหรับผู้
ใช้จ่ายเพื่อการท่องเที่ยวภายในประเทศ
ได้เสนอขยับวงเงินลดหย่อนจากเดิม
หักได้ตามจริงไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท เป็น
ไม่เกิน 2 หมื่นบาท โดยมาตรการนี้จะมี
ไปจนถึงสิ้นปี 2562 เช่นเดียวกัน ขณะ
เดียวกันจะมีมาตรการสนับสนุนการ
จับจ่ายเพื่อซื้อสินค้าผลิตภัณฑ์ชุมชน
(OTOP) ที่จะให้ลดหย่อนภาษีได้ไม่เกิน
1.5-2 หมื่นบาท เป็นเวลา 1 เดือน

กระหน่ำอัดเงินใส่บัตรคนจน

แหล่งข่าวกล่าวว่า ด้านการช่วยกลุ่ม
ผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
จะเติมเงินเพิ่มให้ผู้ถือบัตรแต่ละกลุ่ม
มากขึ้น เนื่องจากเป็นกลุ่มที่ควรได้รับการ
ช่วยเหลือ จะมีทั้งค่าซื้อเสื้อผ้าอุปกรณ์การ
เรียนสำหรับคนที่มีบุตร 500 บาท/บุตร
1 คน พร้อมเติมเงินให้เกษตรกร 1,000
บาท (ครั้งเดียว) และเติมเงินผู้พิการเพิ่ม
คนละ 200 บาท และเพิ่มค่าครองชีพ
เป็นคนละ 500 บาททุกคน ในช่วง 2 เดือน

(พ.ค.-มิ.ย.)

นอกจากนี้ จะมีมาตรการลดหย่อน
ภาษีสำหรับผู้ซื้ออุปกรณ์การเรียนและ
กีฬา (ช้อปช่วยชาติ) หักได้ตามจริง
ไม่เกิน 1.5 หมื่นบาท เป็นเวลา 1 เดือน
ลดหย่อนภาษีสำหรับการซื้อหนังสือไม่เกิน
1.5-2 หมื่นบาท จะทำเป็นมาตรการ
ระยะยาว

ซงแพ็กเกจเข้า ครม. 30 เม.ย.

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า ยังมีมาตรการ
ภาษีส่งเสริมร้านค้าต่าง ๆ ที่ลงทุนติดตั้ง
เครื่องรับอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) ระบบ
POS (ระบบขายหน้าร้าน) และระบบ
ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax
invoice) จะให้นายจ่ายมาหักภาษีได้
1.5-2 เท่า

“ทั้งหมดนี้จะใช้งบประมาณ 13,178
ล้านบาท สำหรับใส่เงินในบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ซึ่งถือว่าอยู่ในกรอบราว 20,000
ล้านบาท ที่รองนายกรัฐมนตรีกับทางสำนัก
งบประมาณไว้”

โดยมาตรการทั้งหมดนี้จะต้องเสนอ
ให้นายสมคิดพิจารณา วันที่ 29 มิ.ย.
ก่อนเสนอที่ประชุม ครม. เห็นชอบวันที่
30 เม.ย. และให้เริ่มมีผลบังคับใช้ตั้งแต่
วันที่ 1 พ.ค.เป็นต้นไป

ซี LTV ทำตลาดบ้านวูบ 30%

นายสุรเชษฐ กองชีพ กรรมการ
ผู้จัดการ บริษัท ฟินิกซ์ พร็อพเพอร์ตี้
ดีเวลลอปเม้นท์ แอนด์ คอนซัลแทนซี
จำกัด กล่าวว่า ข้อมูล ณ เดือนเมษายน
2562 ในเขตกรุงเทพฯ-ปริมณฑล มีสต็อก
บ้านและคอนโดฯสร้างเสร็จพร้อมอยู่
รวมกับซัพพลายที่คาดว่าจะสร้างเสร็จ
ในปีนี้อยู่กัน 33,800 ยูนิต มูลค่า 1.19
แสนล้านบาท ซึ่งปีนี้มีเหตุการณ์พิเศษ
คือ มาตรการ LTV-loan to value ของ
แบงก์ชาติบังคับเพิ่มเงินดาวน์ 20%
สำหรับผู้ซื้อสินเชื่อซื้อบ้านหลังที่ 2 และ
ผู้กู้ร่วม ประเมินว่ากระทบกำลังซื้อหาย
ไปจากตลาด 20-30%

นายภาณุวิชญ์ อุดมศิริ กรรมการ
ผู้จัดการ สายงานพัฒนาโครงการทาวน์
เฮาส์และบ้านแฝด บมจ.แผ่นดินทอง
พร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ หรือ
โกลเด้นแลนด์ กล่าวว่า ปีนี้มีเรื่องใหม่

คือ มาตรการ LTV ยังไม่สามารถ
ประเมินผลกระทบว่ารุนแรงมากน้อยแค่ไหน
แต่ทำให้ผู้ต้องการซื้อขายชะลอตัวลง
หากมีมาตรการลดหย่อนภาษีผ่อนบ้าน
3-5 ล้านบาท นับเป็นมาตรการที่ถือว่า
มีดีกว่าไม่มี

เสนอหนุนรีโนเวตโรงแรม-ที่พัก

ด้านนายกลินท์ สารสิน ประธาน
กรรมการหอการค้าไทยและสภา
หอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า
รัฐบาลใหม่ควรออกมาตรการส่งเสริม
และช่วยเหลือผู้ประกอบการโรงแรม
และที่พักในการลงทุนเพื่อปรับปรุง
รีโนเวตกิจการ ให้ทันสมัยหรือขยายการ
ให้บริการ เช่นเดียวกับที่ให้สิทธิพิเศษด้าน
การลงทุนกับต่างชาติ เนื่องจากปัจจุบัน
มีโรงแรมหรือที่พักเพื่อนักท่องเที่ยว
ในต่างจังหวัดค่อนข้างเก่าและต้องการ
ปรับปรุงเป็นจำนวนมาก โดยประเด็นนี้
หอการค้าหลายจังหวัดกำลังรวบรวม
ข้อมูลเสนอต่อภาครัฐ

ทุ่ม2หมื่นล.ปลูกเศรษฐกิจ แจกต่อบัตรคนจน-ไร้ทองเที่ยว

“เศรษฐกิจในไตรมาส1-2 ปีนี้มีสัญญาณชะลอตัว เนื่องจากเศรษฐกิจโลกไม่ดี อีกทั้งการเมืองที่ไม่นิ่งทำให้เกิดความไม่แน่นอนในหลาย ๆ เรื่องจนกระทบต่อความเชื่อมั่นผู้บริโภค การลงทุนจนในครึ่งปีแรกขยายตัวได้น้อย ดังนั้นระหว่างช่วงรอยต่อรัฐบาลใหม่ 2-3 เดือนนี้ก็ไม่อยากให้เศรษฐกิจทรุดตัวเกินไป จำเป็นต้องหาแรงส่งให้เศรษฐกิจเดินไปได้” นี่เป็นคำกล่าวของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ซึ่งไม่บ่อยครั้งนักที่จะแสดงความกังวลต่อสถานการณ์เศรษฐกิจของประเทศอย่างจริงจัง เพราะที่ผ่านมาเรามักได้ยินคำพูดจากปากรองฯ สมคิดเสมอว่า “เศรษฐกิจไทยกำลังดี ดี และก็ดี”

เศรษฐกิจไทยชะงัก

สอดคล้องกับข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ที่ประเมินว่าจีดีพีครึ่งปีแรกน่าจะโตได้แค่ 3.1-3.2% เท่านั้น ต่ำกว่าปีที่แล้วที่ทั้งปีโตถึง 4.1% เนื่องจากประเทศไทยกำลังเผชิญผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจโลก ทำให้การส่งออกที่มีสัดส่วน 60% ของจีดีพีต้องติดลบใน 3 เดือน เช่นเดียวกับการท่องเที่ยวที่เป็นความหวังรองที่จะชดเชย โดยเฉพาะชาวจีนที่มามีไทยลดลงชัดเจน ขณะที่ปัจจัยภายในประเทศเองก็ไม่ได้ดีนัก เพราะผลการเลือกตั้งและการจัดตั้งรัฐบาลยังไม่แน่นอนคราคร่ำ ทำให้การลงทุนเอกชนชะงัก การลงทุนของภาครัฐก็เบิกจ่ายได้ต่ำกว่าเป้าหมาย ขณะที่ประชาชนก็รัดเข็มขัดไม่กล้าใช้จ่ายเพราะไม่รู้อนาคตภายภาคหน้าจะเป็นอย่างไร

ส่งผลให้กระทรวงการคลังฐานะหัวเรือใหญ่เศรษฐกิจ จำเป็นต้องงัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมาอีกกระลอกใหญ่เพื่อประคองเศรษฐกิจไม่ให้แยกลงไปเพราะไม่เช่นนั้นจะพินาศวายก จึงมีการเรียกประชุมตั้งงบประมาณและมาตรการเพื่อผลักดันมาตรการต่าง ๆ ให้ออกมาพร้อมกันในเดือน พ.ค.นี้

ตั้ง 2 หมื่น ล. อัดยาแรงกระตุ้น

คลังได้จัดโจทย์ให้ปลัดการแก้ปัญหาเศรษฐกิจอยู่ 4-5 เรื่อง พร้อมกับได้ตั้งงบประมาณไว้ใช้จ่ายกว่า 2 หมื่นล้านบาท โดยมีเป้าหมายต้องการกระตุ้นการบริโภค การศึกษา การท่องเที่ยว อสังหาริมทรัพย์ และการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย มาช่วยพยุงเศรษฐกิจ และจะต้องทำออกมาเป็นยาแรงส่งผลต่อเศรษฐกิจภายใน 1-2 เดือน ส่งผลให้มาตรการรอบนี้ที่ออกมาจะต้องหวือหวามากกว่าการแจก

เงินคนจน

เช่น มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวซึ่งเป็นหัวใจของการกอบกู้เศรษฐกิจฐานรากที่กำลังส่อเค้าแย่ หลังชาวต่างชาติเดินทางมาน้อยลงในปีนี้ ซึ่งเดิมที่กระทรวงการคลังตกลงกันว่าจะใช้งบ 15,000 ล้านบาท แจกเงิน 1,500 บาท ให้คนไทย 10 ล้านคนไปช่วยใช้จ่ายท่องเที่ยวในเมืองรอง 55 จังหวัด เพื่อช่วยนำเงินไปกระจายลงสู่ท้องถิ่น ซึ่งประเมินว่าวิธีนี้จะได้ผลดีที่สุด เพราะส่วนหนึ่งเป็นการกระตุ้นให้คนไทยอยากเดินทางท่องเที่ยว อีกส่วนก็ยังคงควักเงินในกระเป๋าตัวเองออกมาจ่ายเพิ่มเติมด้วย ซึ่งจะส่งผลดีให้ธุรกิจท่องเที่ยว ร้านอาหาร ร้านของฝาก โอท็อป ธุรกิจเดินทาง ที่พักโรงแรม โฮมสเตย์ได้รับเม็ดเงินอย่างรวดเร็วภายใน 1-2 เดือน เช่นเดียวกับภาครัฐเองก็ได้รับประโยชน์จากการจัดเก็บรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ออกหักงบแจก 1,500 บ. เกือบไทย

อย่างไรก็ตาม มาตรการแจกเงินต้องแข่งก่อนคลอด เพราะนายกฯ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ออกอาการหัวร้อนสั่งให้คลังทบทวนใหม่ หลังเกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์สื่อสังคมออนไลน์ว่าเป็นการส่งเสริมให้คนนำงบประมาณหลวงไปใช้อย่างฟุ่มเฟือย รวมถึงยังไม่สบายใจที่มีกระแสข่าวหลอกลวงก่อนนำเรื่องเสนอให้ ครม.พิจารณา จนในที่สุดนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลัง ต้องยอมสั่งยุติโดยให้เหตุผลว่าศึกษาแล้วโครงการอาจไม่คุ้มค่า จึงเหลือไว้แต่มาตรการทางภาษีเพื่อการท่องเที่ยว เช่น ขยายเวลาให้ร้านค้าใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวทั่วประเทศตามหลักลดหย่อนภาษีเงินได้คนละ 15,000 บาท การเปิดจุดให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มในกรุงเทพฯ และปริมณฑลให้แก่ต่างชาติเพื่อนำเงินไปช้อปปิ้งต่ออีก 6 เดือนถึงเดือน ก.ย. 62

อสังหาฯสะดุดไร้แววพยุ

ขณะที่ด้านอสังหาริมทรัพย์ รัฐบาลก็แสดงความเป็นห่วงไม่น้อยเช่นกัน เพราะขณะนี้ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ชะลอตัวมาก หลังจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ปรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการปล่อยกู้ยืมอสังหาริมทรัพย์ของสถาบันการเงิน ทำให้ประชาชนกู้เงินซื้อบ้านได้ยาก ทั้งที่ประชาชนยังมีความต้องการซื้ออสังหาริมทรัพย์ จึงสั่งให้ สศค.ไปศึกษา และขอความร่วมมือกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ เช่น ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หาแนวทางสนับสนุนแหล่งเงินให้ประชาชนนำไปซื้อที่อยู่



อาศัย หรือการออกมาตรการลดหย่อนภาษีเงินได้ให้กับผู้ซื้อบ้าน เพราะเชื่อว่าหากภาคอสังหาฯฟื้นกลับมาได้ จะช่วยดึงให้อีกหลายธุรกิจดีตามไปด้วย ไม่ว่าจะเป็นรับเหมาก่อสร้าง ก่อสร้างวัสดุก่อสร้าง เฟอร์นิเจอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้า แต่อย่างไรก็ตามมาตรการนี้ก็ยังไม่มี ความชัดเจนออกมาและทำท่าจะเจียบหายเข้ากลีบเมฆ

เช่นเดียวกับมาตรการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์ ที่คลังได้ ส่งสัญญาณให้กองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ออกมาตรการ สนับสนุนด้วยการลดเงินต้น ดอกเบี้ย และเบี้ยปรับ ช่วยลูกหนี้กยศ. ที่กำลังเรียนอยู่ ลูกหนี้ที่เรียนจบแล้ว หรือกำลังคิดจะกู้เรียน ใน 10 สาขาอาชีพอุตสาหกรรมเป้าหมายในอนาคต (นิวเอส เคิร์ฟ) ให้ช่วยลดภาระค่าใช้จ่าย และสร้างแรงจูงใจในการพัฒนา แรงงานเข้าสู่ 10 อุตสาหกรรมใหม่ แต่มาตรการนี้ก็ต้องลุ้นกัน ต่อว่าความคุ้มค่าหรือไม่

สารพัดลดหย่อนภาษียังมีอยู่

ทำให้ล่าสุด คาดว่าจะเหลือมาตรการที่ออกมาใช้กระตุ้น

เศรษฐกิจเพียงไม่กี่มาตรการ นั่นคือ การออกมาตรการ ภาษีเพื่อกระตุ้นการใช้จ่าย เช่น มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการศึกษาและกีฬา โดย ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดา สำหรับค่าซื้อสินค้า เพื่อการศึกษาและกีฬา เช่น เสื้อผ้า อุปกรณ์การเรียน ชุด ออกกำลังกายและอุปกรณ์ กีฬา ที่มีการชำระเงินผ่าน ระบบอิเล็กทรอนิกส์ไม่เกิน 15,000 บาท มาตรการส่งเสริมการอ่านให้ลดหย่อน ภาษีเงินได้ค่าซื้อหนังสือ

มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจกลางปีที่คาดจะออกมาใช้

ผู้ได้รับประโยชน์	รูปแบบมาตรการ
ประชาชนทั่วไป	ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลสำหรับค่าใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวคนละ 15,000 บาท ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับค่าซื้อสินค้าเพื่อการศึกษาและกีฬา 15,000 บาท ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลสำหรับค่าใช้จ่ายหนังสือ และหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ 15,000 บาท
ภาคธุรกิจ	ให้บริษัทเอกชนนำรายจ่ายลงทุนเพื่อรองรับระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์หักรายจ่ายการลงทุนได้ 1.5 เท่า
ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ	เติมเงินช่วยเหลือผู้พิการที่ถือบัตรคนจน 1.1 ล้านคน คนละ 200 บาท นาน 5 เดือน เติมเงินค่าปุ๋ยและปัจจัยการผลิตให้เกษตรกร 4 ล้านคน แจกครั้งเดียวคนละ 1,000 บาท เติมเงินให้ครอบครัวที่มีลูก 2.7 ล้านคน แจกครั้งเดียว500บาทต่อลูกหนึ่งคน หากมีหลายคนได้รับเพิ่ม เติมเงินค่าครองชีพแก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ 14.5 ล้านคน เป็นคนละ500บาท จำนวน 2 เดือน

มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจกลางปีที่คาดจะไม่ใช้

ผู้ได้รับประโยชน์	รูปแบบมาตรการ
ประชาชนทั่วไป	แจกเงิน 1,500 บาท ให้คนไทย 10 ล้านคน ไปท่องเที่ยวเมืองรอง 55 จังหวัด กระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ด้วยการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล กระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ด้วยการจัดสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำช่วยกระตุ้นกำลังซื้อ ยกย.ลดเงินต้น ดอกเบี้ย เบี้ยปรับให้ลูกหนี้ที่เรียนใน 10 อุตสาหกรรมใหม่ในอนาคต
ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ	เติมเงินค่าตรวจสุขภาพประจำปี คนละ 300 บาท

และหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ (อีบุ๊ก) อีก 15,000 บาท รวมถึงมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเปิดให้บริษัทเอกชนนำรายจ่ายเพื่อการลงทุนพัฒนาระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ เช่น การซื้อคอมพิวเตอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ มาหักรายจ่ายการลงทุนได้ 1.5 เท่า

นอกจากนี้ รัฐบาลยังคงให้

ความสำคัญกับการแจกเงินช่วยเหลือคนจนผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเหมือนเดิม ซึ่งเดิมคลังจะเสนอใช้เงินแค่ 900 กว่าล้านบาท สำหรับเติมเงินช่วยเหลือผู้พิการที่ถือบัตรคนจน 1.1 ล้านคน คนละ 200 บาทต่อเดือนเท่านั้น แต่ทำไปทำมารัฐบาลกลับมีการทบทวนใหญ่ ต้องของบจากกองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม มาเติมเงินเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ให้คนจนไปใช้ซื้อสินค้าหรือกดเป็นเงินสดในช่วงกลางปีเพิ่ม

แจกสะบัดคนจนรับละ 1.3 หมื่น ล.

โดยมีการอนุมัติใช้งบประมาณกว่า 13,180 ล้านบาท จัดทำ 4 มาตรการแจกเงิน ได้แก่ มาตรการแรกการแจกเงินให้ผู้พิการที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและมีบัตรประจำตัวผู้พิการ 1.1 ล้านคน วงเงิน 1,100 ล้านบาท โดยให้คนละ 200 บาทต่อเดือนตั้งแต่เดือน พ.ค.-ก.ย. 62 มาตรการเติมเงินค่าปุ๋ยและปัจจัยการผลิตให้เกษตรกรที่ถือบัตรคนจน 4 ล้านคน วงเงิน 4,000 ล้านบาท โดยจะแจกให้ครั้งเดียวคนละ 1,000 บาท

นอกจากนี้ยังมีมาตรการแบ่งเบาค่าครองชีพแก่ผู้ปกครองที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและมีลูกในช่วงเปิดเทอม 1,300 ล้านบาท โดยจะแจกให้ครั้งเดียว 500 บาทต่อลูกหนึ่งคน แต่หากมีหลายคนก็จะได้รับเพิ่มขึ้นไปคนละ 500 บาท รวมทั้งสิ้น 2.7 ล้านคน และมาตรการลดค่าครองชีพแก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ 14.5 ล้านคน วงเงิน 6,600 ล้านบาท โดยจะเติมให้ไปใช้จ่ายหรือกดเป็นเงินสดได้เพิ่มเป็นคนละ 500 บาท อีก 2 เดือนในเดือน พ.ค.-มิ.ย. 62

ไร้ช่องใหม่ห่วงปลูกเศรษฐกิจไม่ขึ้น

เหล่านี้ถือเป็นภาพรวมมาตรการปลูกเศรษฐกิจรอบปีทั้งทวนของรัฐบาลบิ๊กตู่ ซึ่งดูแล้วไม่ได้มีวิธีการอะไรแตกต่างจากเดิมเลย เพราะการเน้นแจกให้คนจนไปใช้ก็น่าคิดว่าจะช่วยพยุงเศรษฐกิจ

ทำให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบได้แค่ไหน เนื่องจากตลอด 2 ปีที่ผ่านมา รัฐบาลก็เคยแจกเงินให้บัตรคนจนไปเป็นแสนล้านบาท แต่เศรษฐกิจก็ยังไม่ดีเหมือนเดิม ขณะที่มาตรการลดหย่อนภาษีก็เห็นผลช้าแถมยังออกมาบ่อยจนคนรู้สึกเคยชินไปแล้ว

อย่างไรก็ตามมาตรการเหล่านี้กำลังอยู่ระหว่างรอทำให้สะเด็ดน้ำ ซึ่งอดใจรออีกสักนิดว่าในการประชุม ครม. วันที่ 30 เม.ย. 62 จะมีการเกาะมาตรการพยุงเศรษฐกิจกลางปีอะไรออกมาบ้าง แล้วจะมีอะไรออกมาเซอร์ไพรส์กันหรือไม่ เพราะตอนนี้เงินเพิ่งถูกใช้ไป 13,180 ล้านบาท เหลืองบอยู่อีกเกือบ 7 พันล้านทีเดียว.

ทีมเศรษฐกิจ

จำเป็นต้องพยุงเศรษฐกิจ



นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ตอนนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้รายงานเศรษฐกิจไทยไตรมาส 1-2 จะเติบโตช้า เฉลี่ยไตรมาสละ 3% ต้น ๆ เท่านั้น ดังนั้นจึงมีความจำเป็นที่จะต้องช่วยพยุงเศรษฐกิจให้เติบโตต่อไปได้ โดยเบื้องต้นจะใช้งบประมาณกว่า 20,000 ล้านบาท เพื่อออกมาตรการการกระตุ้นหลายด้าน ซึ่งขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังปรับปรุงรายละเอียดของมาตรการอยู่ แต่เบื้องต้นจะไม่เสนอให้ทำมาตรการการเงินให้คนละ 1,500 บาท 10 ล้านคน เพื่อไม่ให้จ่ายซื้อสินค้าและบริการผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์เพย์เมนต์ในเมืองรอง 55 จังหวัดแล้ว เพราะเมื่อศึกษารายละเอียดอาจไม่คุ้มค่า อย่างไรก็ตามในส่วนของการกระตุ้นการท่องเที่ยวจะคงเหลือแต่มาตรการทางภาษีไว้

สำหรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในรอบนี้จะเน้นการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย โดยจะพิจารณาการเติมเงินให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่ม เพื่อให้สามารถนำเงินไปใช้ดำรงชีพได้ พร้อมกับเน้นมาตรการการช่วยเหลือด้านการศึกษาเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายให้ ขณะเดียวกันจะมีการออกมาตรการทางภาษีช่วยเหลือชาด เพื่อให้นำค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการซื้ออุปกรณ์การศึกษา อุปกรณ์กีฬา หนังสือมาลดหย่อนภาษีเงินได้ในปีนี้ได้เพิ่มเติมด้วย

ทุนแจก 1,500 บ. เกือบไทย



นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา กรรมการสภาหอการค้าไทย และรองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย มองว่า เป็นเรื่องดีที่รัฐบาลได้ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น ๆ ช่วงที่เศรษฐกิจไทยชะลอตัว โดยเฉพาะการส่งเสริมให้มีการท่องเที่ยวตามเมืองรอง 55 จังหวัด ทั้งการลดหย่อนภาษีในการซื้อสินค้า การคืนภาษีแวตนักท่องเที่ยว หรือการแจกเงินคนละ 1,500 บาทในการท่องเที่ยว เพราะหากไม่กระตุ้นเศรษฐกิจจะซึม อย่างไรก็ตามการแจกเงินคนละ 1,500 บาทหรือประมาณ 15,000 ล้านบาทนั้น หากมีการแจกบ่อย ๆ เกินไปก็ไม่ดี เพราะผู้เสียภาษีจะมีคำถามต่าง ๆ ตามมามากมาย

“คงเข้าใจว่ารัฐบาลจะเร่งโครงการใหญ่ ๆ ในการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงนี้อาจไม่ทันใจ เพราะจะติดขั้นตอนต่าง ๆ รวมถึงการเบิกจ่ายงบประมาณ ซึ่งคงต้องใช้เวลา ดังนั้นจึงมุ่งเน้นด้านการกระตุ้นการใช้จ่ายในภาคการท่องเที่ยวเป็นหลัก เพราะในปีนี้มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเที่ยวเมืองไทยประมาณ 40 ล้านคน และการแจกเงินจะเป็นวิธีที่ทำให้เงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจเร็วที่สุดในช่วงเวลานี้ อย่างไรก็ตามหากรัฐบาลต้องการให้หอการค้าไทยและสมาคมการค้าต่าง ๆ ช่วยเหลือเรื่องอะไรเพื่อร่วมกันกระตุ้นเศรษฐกิจทางภาคเอกชนก็พร้อมที่จะร่วมมือเต็มที่”

หยุดแจกเงินคนจนเสียที



นางชนัญญา นุ่นชุมพล พนักงานบริษัทแห่งหนึ่ง บอกว่า ที่ผ่านมารัฐบาลหมดเงินไปกับการแจกจ่ายให้ทั้งบัตรคนจนเยอะมาก โดยนำภาษีของประชาชนโดยรวมทั้งประเทศให้กับบุคคลเหล่านี้อย่างต่อเนื่อง แต่ขณะเดียวกันคนที่เสียภาษีกลับไม่ได้ประโยชน์อะไรกลับมาเลย เช่นเดียวกับนโยบายการแจกเงินคนละ 1,500 บาท เพื่อไปท่องเที่ยวเมืองรอง ก็ไม่เห็นด้วยเช่นเดียวกัน เพราะเชื่อว่าจำนวนเงินเท่านี้ไม่ได้ช่วยให้ใช้จ่ายได้เพียงพอ เพราะค่าที่พักค่ากินยังไม่เพียงพอ

“ไม่เห็นด้วยเลยกับรัฐบาลชุดนี้ที่แจกเงินเอื้อประโยชน์ให้คนชรา แจกให้บัตรคนจน เพราะรัฐบาลควรเก็บเงินไว้ใช้ประโยชน์อย่างอื่นเพื่อคนส่วนรวมหรือไว้ใช้ยามฉุกเฉินบ้าง ไม่ใช่เอะอะก็แจกเงิน คราวนำไปใช้ในการสร้างงาน สร้างอาชีพให้กับคนจน ที่เป็นการลงทุนครั้งเดียวจบ บุคคลเหล่านี้สามารถนำไปต่อยอดและเลี้ยงตนเองเพื่อให้ร่ำรวยอย่างมีคุณภาพดีกว่า เพราะไม่เช่นนั้นคงต้องแจกเงินกันไปตลอดไม่มีวันจบ”

ที่สำคัญตอนนี้เศรษฐกิจไทยก็ยังย่ำแย่ ค่าครองชีพ ค่าสาธารณูปโภคต่าง ๆ มีแต่จะเพิ่มขึ้น ทั้งน้ำมัน แก๊สหุงต้ม ค่ารถโดยสาร ในขณะที่เงินเดือนหรือรายรับไม่ได้ปรับเพิ่มตาม ฉะนั้นรัฐบาลควรคิดหาวิธีแก้ปัญหาปากท้องน่าจะช่วยให้คนส่วนใหญ่ได้ประโยชน์กว่า

คลังเลิกแจกเงินเที่ยว! อ่างศึกษาแล้วสั่งถอย

กรุงเทพฯ ● คลังถอยกรุด ไม่เอาแล้ว แจกเงินให้เที่ยวเมืองรองหัวละ 1.5 พัน 10 ล้านคน “อภิศักดิ์” เผยศึกษารายละเอียดแล้วไม่คุ้ม หันไปเติมเงินบัตรคนจนหัวละ 500 บาทแทน

นายอภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์ รวบรวมการคลัง เปิดเผยถึงความคิดบนการจั้ทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงกลางปีเพื่อกระตุ้นประคองเศรษฐกิจว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังปรับปรุงรายละเอียดของมาตรการดังกล่าวอยู่ เพื่อให้ตรงกลุ่มเป้าหมาย และมีความคุ้มค่ากับงบประมาณที่สุด โดยในส่วนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว เบื้องต้นจะไม่เสนอให้ทำมาตรการแจกเงินให้คนละ 1,500 บาท จำนวน 10 ล้านคน เพื่อไปใช้จ่ายซื้อสินค้าและบริการผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อีเพย์เมนต์ในเมืองรอง 55 จังหวัดแล้ว เพราะเมื่อศึกษาอย่างละเอียดแล้วพบว่าโครงการนี้อาจไม่คุ้มค่าได้

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว จะคงเหลือแต่มาตรการทางภาษี ได้แก่ การขยายมาตรการเปิดให้นำค่าใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวทั่วประเทศมาหักลดหย่อนภาษีเงินได้ปี 15,000 บาทต่อคน และขยายระยะเวลาเปิดจุดให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ในกรุงเทพฯ และปริมณฑลให้นักท่องเที่ยวต่างชาติออกไปอีก 6 เดือน ถึงเดือน

เม.ย.-ก.ย.2562

“มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในรอบนี้จะเน้นการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเหมือนเดิม โดยจะพิจารณาการเติมเงินให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเติม เพื่อให้สามารถนำไปเงินไปใช้ดำรงชีพได้ พร้อมกับเน้นมาตรการการช่วยเหลือด้านการศึกษาเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายให้ ขณะเดียวกันจะมีการออกมาตรการทางภาษีซื้อช่วยชาติ เพื่อให้ นำค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการซื้ออุปกรณ์การศึกษา อุปกรณ์กีฬา หนังสือ มาลดหย่อนภาษีเงินได้ในปีนี้ได้เพิ่มด้วย” นายอภิศักดิ์กล่าว

อ่านต่อหน้า 11

คลังเลิกแจก

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่าสาเหตุที่กระทรวงการคลังมีการยกเลิกการแจกเงิน 1,500 บาทให้ไปเที่ยวเมืองรอง เนื่องจากได้รับนโยบายจาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้มีการทบทวนใหม่ หลังจากเกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์ในสื่อสังคมออนไลน์ว่าเป็นการส่งเสริมให้คนนำงบประมาณไปใช้เงินอย่างฟุ่มเฟือย รวมถึงยังไม่สบายใจที่มีกระแสข่าวหลุดมาก่อนที่จะนำเรื่องเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา จึงสั่งให้ชะลอและหาทางปรับปรุงมาตรการใหม่ให้เหมาะสมหรือจนกว่าจะมีความจำเป็นกว่าเดิม

มีรายงานว่ กระทรวงการคลังได้ตัดสินใจยกเลิกโครงการดังกล่าวแล้ว โดยอ้างว่าไม่ได้เตรียมพร้อมเรื่องงบประมาณไว้ ทำให้มาตรการนี้ไม่สามารถนำงบกลาง รายการสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินได้มาใช้ได้เนื่องจาก งบกลางจะต้องเป็นเรื่องที่ถูกเงินเท่านั้น รวมทั้งการดำเนินมาตรการนี้ยังมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์จำนวนมาก กระทรวงการคลังจึงเปลี่ยนเป็นใส่เงินเพิ่มในโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน ให้ผู้มีรายได้น้อย จำนวน 14.5 ล้านคน นำเงินไปซื้อของในร้านค้าธงฟ้าประชารัฐแทน โดยเพิ่มจำนวนเป็น 500 บาททุกราย ในเดือน พ.ค.-มิ.ย.2562 จำนวน 2 เดือน

จากเดิมผู้ถือบัตรคนจนที่มีรายได้เกิน 30,000 บาทต่อปี แต่ไม่เกิน 100,000 บาท จะได้รับการเติมเงิน 200 บาท และผู้ถือบัตรคนจนที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี จะได้รับการเติมเงิน 300 บาท

อย่างไรก็ตาม จากการเพิ่มมาตรการนี้จะทำให้โครงการที่เติมเงินผ่านบัตรคนจนเพิ่มเป็น 4 กลุ่ม ซึ่งจะใช้งบเงินรวมกันประมาณจำนวน 13,000 ล้านบาท ได้แก่

กลุ่มที่ 1 ผู้ที่มีบุตรกำลังศึกษาอยู่ชั้นมัธยมศึกษาคนละ 500 บาท เพื่อซื้ออุปกรณ์การเรียน ชุดนักเรียน ในเดือน พ.ค.นี้ จำนวน 2.6 ล้านคน

กลุ่มที่ 2 เกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จะได้รับเงินซื้อปุ๋ยจำนวน 1,000 บาท จำนวน 4 ล้านคน

กลุ่มที่ 3 คนพิการ จำนวน 1 ล้านคน จะได้รับเงินเพิ่มคนละ 200 บาท

กลุ่มที่ 4 คนจนที่ขึ้นทะเบียนไว้ 14.5 ล้านคน ได้รับเงินเพื่อนำไปซื้อของผ่านร้านธงฟ้าประชารัฐ เป็นคนละ 500 บาท

ล้มแจกเงิน1,500

โอนเข้าบัตรคนจน

ช่วยมีลูกคนละ500

คนไทยออกหัก
กระทรวงการคลัง ล้ม
แผน แจกเงิน 1,500
บาท ♦ อ่านต่อหน้า 11

แจกเงิน □ ต่อจากหน้า 1

เที่ยวเมืองรอง 10 ล้านคนแล้ว หลัง “บิ๊กตู่” ไม่
ปีติ เหตุว่าหลุดก่อนเข้า ครม. แถมยังห่วง
กระแสวิจารณ์ใช้เงินฟุ่มเฟือย แต่ปลอบใจไฟเขียว
ใช้กองทุนประชารัฐ ทุ่ม 1.3 หมื่นล้าน แจกเงิน
บัตรคนจน ช่วงกลางปี 2562 ช่วยคนพิการเดือน
ละ 200 บาท ตั้งแต่เดือน พ.ค.-ก.ย. ค่าปุ๋ย
เกษตรกร 1,000 บาท ค่าครองชีพช่วงเปิดเทอม
ลูกคนละ 500 บาท รวมทั้งแจกเงินลดค่าครองชีพ
อีกคนละ 500 บาท เป็นการจ่ายครั้งเดียว

เมื่อวันที่ 26 เม.ย. นายอภิศักดิ์ ดันดิ
วรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยความคืบหน้าการจัด
ทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงกลางปี 2562
ว่า ขณะนี้กระทรวงการคลัง กำลังปรับปรุงราย
ละเอียดของมาตรการอยู่ เพื่อให้ตรงกลุ่มเป้าหมาย
และมีความคุ้มค่ากับงบประมาณที่สุด
โดยในส่วนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว เบื้อง
ต้นจะไม่เสนอให้ทำมาตรการแจกเงินให้คนละ
1,500 บาท 10 ล้านคน เพื่อไปใช้จ่ายซื้อสินค้า
และบริการผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อีเพช
เมอท์ ในเมืองรอง 55 จังหวัดแล้ว เพราะเมื่อ
ศึกษาอย่างละเอียดพบว่าโครงการนี้อาจไม่คุ้มค่า

นายอภิศักดิ์ เปิดเผยต่อว่า อย่างไรก็ตาม
ก็ตามในส่วนของมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว
จะคงเหลือแต่มาตรการทางภาษี ได้แก่

การขยายมาตรการเปิดให้นักท่องเที่ยวด้านการ
ท่องเที่ยวทั่วประเทศ มาหักลดหย่อนภาษีเงิน
ได้ปีนี้ 15,000 บาทต่อคน และขยายระยะเวลา
เปิดจุดให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มในกรุงเทพฯ
และปริมณฑลให้แก่นักท่องเที่ยวต่างชาติออกไป
อีก 6 เดือน ถึงเดือน เม.ย.-ก.ย.62

นายอภิศักดิ์ เปิดเผยอีกว่า มาตรการ
กระตุ้นเศรษฐกิจในรอบนี้ จะเน้นการช่วย
เหลือผู้มีรายได้น้อยเหมือนเดิม โดยจะพิจารณา
การเติมเงินให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
เพิ่ม เพื่อให้สามารถนำไปเงินไปใช้จ่ายจริงได้
พร้อมกับเน้นมาตรการการช่วยเหลือด้านการ
ศึกษาเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายให้ ขณะเดียวกัน
จะมีการออกมาตรการทางภาษีช่วยเหลือชา
ติเพื่อให้ค่าใช้จ่ยเกี่ยวกับการซื้ออุปกรณ์การ
ศึกษา อุปกรณ์กีฬา หนังสือมาลดหย่อนภาษี
เงินได้ในปีนี้ได้เพิ่มเติมด้วย

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า สาเหตุที่
กระทรวงการคลังยกเลิกการแจกเงิน 1,500
บาท ให้ไปเที่ยวเมืองรอง เนื่องจากได้รับ
นโยบายจาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช. ให้บทบาท
ใหม่ หลังจากเกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์ในสื่อ
สังคมออนไลน์ว่าเป็นการส่งเสริมให้คนว่างบ
ประมาณไปใช้เงินอย่างฟุ่มเฟือย รวมถึงยังไม่
สบายใจที่มีกระแสข่าวหลุดมาก่อนที่จะนำเรื่อง
เสนอให้ ครม.พิจารณา จึงสั่งให้ชะลอและหา
ทางปรับปรุงมาตรการใหม่ให้เหมาะสม หรือ
จนกว่าจะมีความจำเป็นกว่าเดิม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ประชุมคณะ
กรรมการกองทุนประชารัฐ เพื่อเศรษฐกิจ
ฐานราก ได้มีมติเห็นชอบให้ใช้เงินกองทุนประ

ชาธิรัฐ วงเงินรวมกว่า 13,180 ล้านบาท เพื่อ
เติมเงินเข้ากระเป๋าสเงินอิเล็กทรอนิกส์ สำหรับ
ใช้ซื้อสินค้าหรือกดเป็นเงินสดแก่ผู้ถือบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐในช่วงกลางปี อีก 4 มาตรการ
ระหว่างเดือน พ.ค.-ก.ย. 62 ได้แก่ มาตรการ
แรกการแจกเงินให้ผู้พิการที่ถือบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐและมีบัตรประจำตัวผู้พิการ 1.1 ล้านคน
วงเงิน 1,100 ล้านบาท โดยให้คนละ 200 บาท
ต่อเดือนตั้งแต่เดือน พ.ค.-ก.ย. 62 มาตรการ
เติมเงินค่าปุ๋ยและปัจจัยการผลิตให้แก่เกษตรกร
ที่ถือบัตรคนจน 4 ล้านคน วงเงิน 4,000 ล้าน
บาท โดยจะแจกให้ครั้งเดียวคนละ 1,000 บาท
นอกจากนี้ยังมีมาตรการแบ่งเบาภาระ
ค่าครองชีพ ให้แก่ผู้ประกอบการที่ถือบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ และมีลูกในช่วงเปิดเทอมบุตร 2.7 ล้าน
คน รวม 1,300 ล้านบาท โดยจะแจกให้ครั้ง
เดียว 500 บาทต่อลูกหนึ่งคน แต่หากมีหลาย
คนก็จะได้รับเพิ่มขึ้น และมาตรการลดค่าครอง
ชีพแก่ผู้มีรายได้น้อยผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ 14.5
ล้านคน วงเงิน 6,600 ล้านบาท โดยจะเติมให้
ไปใช้จ่ายหรือกดเป็นเงินสดได้คนละ 500 บาท
ช่วงกลางปี.

อดเที่ยวคลั่งงดแจก1,500

บิกตูไม่โอเคเจอวิจารณ์ โซว์ปล่อยกั1.8พันล.แก้หนี้

พระราม 6 ● รอแก้! “คลัง” เปลี่ยนใจไม่แจกคนละ 1,500 บาท เที่ยวเมืองรอง แงศศึกษาแล้วทำไปไม่คุ้มค่านะ วงในแฉ “บิกตู” ไม่สบายใจข่าวรั้ว สังกะเบรกทันที หลังเจอกระแสวิจารณ์หนักใช้งบประมาณฟุ่มเฟือย

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าการจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงกลางปี เพื่อประคับประคองเศรษฐกิจว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังปรับปรุงรายละเอียดของมาตรการดังกล่าวอยู่ เพื่อให้ตรงกลุ่มเป้าหมายและมีความคุ้มค่ากับงบประมาณที่สุด โดยในส่วนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว เบื้องต้นจะไม่เสนอให้ทำมาตรการแจกเงินให้คนละ 1,500 บาท จำนวน 10 ล้านคน เพื่อไปใช้จ่ายซื้อ

สินค้าและบริการผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อีเพย์เมนต์ในเมืองรอง 55 จังหวัดแล้ว เพราะเมื่อศึกษาอย่างละเอียดแล้วพบว่าโครงการนี้อาจไม่คุ้มค่าได้

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวจะคงเหลือแต่มาตรการทางภาษี ได้แก่ การขยายมาตรการเปิดให้นำค่าใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวทั่วประเทศมาหักลดหย่อนภาษีเงินได้ปีนี้ 15,000 บาทต่อคน และขยายระยะเวลาเปิดจุดให้บริการ



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

คืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ในกรุงเทพฯ และปริมณฑลให้นักท่องเที่ยวต่างชาติออกไปอีก 6 เดือน ถึงเดือน เม.ย.-ก.ย. 2562

“มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในรอบนี้ จะเน้นการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเหมือนเดิม โดยจะพิจารณาการเติมเงิน

ให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเติม เพื่อให้สามารถนำเงินไปใช้ดำรงชีพได้ พร้อมกับเน้นมาตรการการช่วยเหลือด้านการศึกษาเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายให้ ขณะเดียวกันจะมีการออกมาตรการทางภาษีซื้อช่วยชาติ เพื่อให้นำค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการซื้ออุปกรณ์การศึกษา อุปกรณ์กีฬา หนังสือมาลดหย่อนภาษีเงินได้ในปีนี้ได้เพิ่มเติมด้วย” นายอภิศักดิ์กล่าว

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง ระบุว่า สาเหตุที่กระทรวงการคลังมีการยกเลิกการแจกเงิน 1,500 บาทให้ไปเที่ยวเมืองรอง เนื่องจากได้รับนโยบายจาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้มีการทบทวนใหม่ หลังจากเกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์ในสื่อสังคมออนไลน์ว่าเป็นการส่งเสริมให้คนนำงบประมาณ

ไปใช้เงินอย่างฟุ่มเฟือย รวม
ถึงยังไม่สบายใจที่มีกระแส
ข่าวหลุดมาก่อนที่จะนำเรื่อง
เสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.)
พิจารณา จึงสั่งให้ชะลอและ
หาทางปรับปรุงมาตรการใหม่
ให้เหมาะสม หรือจนกว่าจะมี
ความจำเป็นกว่าเดิม

นายพรชัย วุฒิชัย ที่
ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการ
เงิน ในฐานะโฆษกสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิด
เผยถึงความคืบหน้าในการแก้
ปัญหานั่นคือระบบเดือน มี.ค.
2562 ว่า ยอดสะสมการอนุมัติ
สินเชื่อไฟโไฟแนนซ์ ณ สิ้น
เดือน ก.พ.2562 อยู่ที่ 71,326
บัญชี เป็นวงเงิน 1,815 ล้าน
บาท และมีสินเชื่อค้างชำระ
ที่เกินกว่า 3 เดือน (NPL) จํ
นวน 1,359 บัญชี คิดเป็น
จำนวนเงิน 24.54 ล้านบาท
หรือคิดเป็น 3.79% ของยอด
สินเชื่อคงค้างรวม.

เงินมาตรการอุ้มจี้ดีพี4%

คลังมั่นใจเบิกจ่ายงบลงทุนช่วย ธนาภิบาลดัน3โปรเจกต์ยักษ์หนุน

ไทยโพสต์ • “คลัง” ยังมั่นใจจีดีพีปีนี้โตไม่ติดพันที่ 4% หลังเงิน
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจครบเครื่อง มองปัจจัยในประเทศยังแกร่ง
“ธนาภิบาล” เร่งดัน 3 โครงการเมกะโปรเจกต์ วงเงิน 5.5 หมื่นล้านบาท

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผย
ว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่
รัฐบาลจะทยอยออกมาต่อเนื่อง
จะช่วยให้เศรษฐกิจไทยที่ชะลอ
ตัวขยายตัวได้ดีขึ้น ซึ่งกระทรวง
การคลังคาดว่าจะทำให้ขยายตัว
ได้ 4% ตามที่ตั้งเป้าหมายไว้ ถือ
เป็นการขยายตัวได้ดีมีศักยภาพ
ที่ควรเป็น

ทั้งนี้ การออกมาตรการ
เพิ่มเติมรอฤดูกาลการณเศรษฐกิจให้ชัดเจน แม้ว่าการขยายตัว
เศรษฐกิจไทยจะขยายตัวชะลอ
ลงจากการส่งออก แต่ที่ผ่านมา
รัฐบาลก็เร่งการเบิกจ่าย โดยเฉพาะ
งบลงทุน รวมถึงยังเตรียมมาตรการ
ทางการกระตุ้นเศรษฐกิจไว้
อีกมาก โดยมาตรการกระตุ้น

เศรษฐกิจด้านการท่องเที่ยว
อสังหาริมทรัพย์ และเพิ่มรายได้
ให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียน
รับสวัสดิการจากรัฐ ที่จะเสนอ
ให้คณะรัฐมนตรี (ครม) เห็นชอบ
ในวันที่ 30 เม.ย.นี้ เป็นเพียง
ส่วนหนึ่งของมาตรการที่เตรียม
ไว้เท่านั้น

สำหรับงบประมาณปี 2563
หากมีปัญหารัฐบาลใหม่เข้ามา
พิจารณาไม่ทัน หรือสถานการณ์
แห่งชาติ (สนช) พิจารณาไม่ได้
ก็สามารถใช้งบประมาณปี 2562
ไปพลางก่อนได้ ซึ่งไม่กระทบกับ
การใช้งบจ่ายประจำและการ
ขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปี

“มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ
ของกระทรวงการคลังมีมาก
พอพียงให้เศรษฐกิจปีนี้ขยาย

ตัวได้ 4% ตามที่กระทรวงการ
คลังคาดการณ์ไว้” นายประสงค์
กล่าว

ด้านนายอานวย ปริม
วงศ์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิด
เผยว่า ในช่วงกลางปีนี้จะเร่ง
ผลักดันโครงการลงทุนพัฒนาที่
ราชพัสดุขนาดใหญ่ 3 โครงการ
เพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วง
กลางปี วงเงินกว่า 4.5 หมื่น
ล้านบาท ประกอบด้วย โครงการ
พัฒนาที่ราชพัสดุแปลงโรงภาษี
ร้อยชักสาม มูลค่าลงทุน 3.3
พันล้านบาท ซึ่งกำลังเตรียมจะ
เซ็นสัญญาให้ทันภายในเดือน
เม.ย.นี้ กับทาง บมจ.เนเชอรัล
พาร์ค ซึ่งเพิ่งได้ผู้ถือหุ้นรายใหม่
เข้ามาลงทุน รวมถึงจะมีการเริ่ม
ก่อสร้างโครงการศูนย์การประชุม
แห่งชาติสิริกิติ์ ระยะที่ 3 มูลค่า
ราว 1 หมื่นล้านบาท ช่วงเดือน
พ.ค.นี้ โดยทางคู่สัญญา บริษัท

เอ็น.ซี.ซี. แมนเนจเม้นท์ แอนด์
ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ได้แจ้ง
ว่าจะมีการลงทุนเพิ่มขึ้นจากเดิม
กำหนดไว้ที่ 6 พันล้านบาท เพิ่ม
การลงทุนเป็น 1 หมื่นล้านบาท
ส่วนสุดท้ายเป็นโครงการ

พัฒนาศูนย์ราชการเฉลิมพระ
เกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม
2550 พื้นที่โซนซี ซึ่งมีมูลค่า
สูงสุดถึง 3 หมื่นล้านบาท โดย
จะลงนามบริษัทที่ปรึกษาบริหาร
เดือน เม.ย.นี้

สังคม

ศกโมษ



ถวายพระพร : ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง นำคณะผู้บริหารระดับสูงกระทรวงการคลัง เข้าร่วมถวายแจกันดอกไม้ และร่วมลงนามถวายพระพรสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ ในรัชกาลที่ 9 ให้ทรงหายจากพระอาการประชวร โดยเร็ว นายประกาศ คงเอียด ผอ.สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เข้าร่วมกิจกรรม ณ อาคารภูมิสิริมังคลานุสรณ์ โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย

ชงแผนกระตุ้นเข้าครม.พรุ่งนี้

● เว้นภาษีบ้าน-คอนโด พับแผนแจกเงินฟรีเที่ยวเมืองรอง

คลังฯแพ็กเก็จกระตุ้นเศรษฐกิจเข้าครม.พรุ่งนี้ คาดลดค่าธรรมเนียมการ"โอน-จดจำนอง" เหลือ 0.01% ยกเว้นภาษีเงินได้จากค่าใช้จ่ายซื้อบ้าน-คอนโดฯ 3-5 ปี ปลดล็อกรอส. และออมสินปล่อยกู้บ้านไร้กังวล LTV พับแผนแจกเงินฟรี เหลือลดภาษี

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เผยว่า คลังได้เสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจให้นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีพิจารณาแล้ว โดยมีอยู่ประมาณ 4-5 มาตรการ มีทั้งมาตรการภาษีกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ และมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว ซึ่งจะเสนอเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรีในวันพรุ่งนี้ (30 เม.ย.)

อย่างไรก็ตามมาตรการที่คลังเสนอไป อาจมีการเปลี่ยนแปลง หากรองนายกรัฐมนตรีต้องการให้ปรับเป็นยาแรงมากยิ่งขึ้น โดยในส่วนของภาคอสังหาฯ พบว่ายังไม่แย่มากอย่างที่คิด ดังนั้นจึงใช้มาตรการที่เคยมีก่อนหน้านี้ โดยมาตรการครั้งนี้จะไม่มีการเสนอให้ลดภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.3% เนื่องจากในฝั่งผู้ประกอบการไม่ได้รับผลกระทบมากนัก และภาคอสังหาริมทรัพย์ก็ยังไม่ล้นตลาด แต่ปัญหาครั้งนี้มีผลกระทบต่อผู้ที่ต้องการซื้อบ้าน เนื่องจากธนาคารพาณิชย์เข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อมากขึ้น ผลมาจากมาตรการคุมสินเชื่อบ้าน หรือ LTV ของแบงก์ชาติ

สำหรับมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาฯ เบื้องต้น ให้ลดค่าธรรมเนียมสำหรับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม โดยให้ลดการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการโอน และค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์

และห้องชุด จากเดิม 2% ของราคาประเมินทุนทรัพย์ในการโอน และ 1% ของมูลค่าที่จำนอง แต่ไม่เกิน 200,000 บาท ในการดำเนินการจำนองฯ เหลือ 0.01% ระยะเวลาประมาณ 3 เดือน

นอกจากนี้ยังให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับรายได้ที่จ่ายไปเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารพร้อมที่ดินหรือห้องชุดในอาคารชุดที่มีมูลค่าไม่เกิน 3 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นที่อยู่อาศัยของตนเองเป็นจำนวน 20% ของมูลค่าอสังหาริมทรัพย์ โดยต้องใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อเนื่องกัน 5 ปีภาษี นับแต่ปีภาษีที่มีการจดทะเบียนการโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ โดยให้แบ่งใช้สิทธิเป็นจำนวนเท่า ๆ กันในแต่ละปีภาษี

ขณะเดียวกันพิจารณาให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และธนาคารออมสิน เพิ่มสัดส่วนชำระหนี้ต่อรายได้เป็น 50% ของรายได้สุทธิต่อเดือน เพื่อแก้ปัญหาเบงก์ปฏิเสธการปล่อยกู้บ้านและคอนโดมิเนียม

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า คลังได้ปรับรายละเอียดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะเสนอให้คณะรัฐมนตรีเพื่อให้ตรงกลุ่มเป้าหมายและมี

ความคุ้มค่ากับเงินงบประมาณที่ใช้ให้มากที่สุด โดยมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวจะไม่มีมาตรการแจกเงินให้คนละ 1.5 พันบาท 10 ล้านคน เพราะเมื่อพิจารณาแล้วโครงการนี้อาจไม่คุ้มค่า โดยจะเน้นการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย เติมน้ำให้กับผู้ประกอบการสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเติม เน้นมาตรการการช่วยเหลือด้านการศึกษาเพื่อลดภาระค่าใช้จ่าย มาตรการทางภาษีช่วยเหลือชาติ นำค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการซื้ออุปกรณ์การศึกษา อุปกรณ์กีฬา หนังสือมาลดหย่อนภาษีเงินได้

นอกจากนี้ยังมีโครงการนำค่าใช้จ่ายที่หักและค่าเดินทางตามจริงไปหักลดหย่อนภาษีได้ไม่เกินคนละ 1.5 หมื่นบาท โดยผู้ไปท่องเที่ยวเมืองหลัก และเมืองรองทั่วประเทศ

ด้านนายกรัทร วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและบริการการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน กล่าวว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่จะเสนอครม.พรุ่งนี้ จะเป็นผลบวกต่อหุ้นหลายกลุ่มในตลาดหุ้น โดยเฉพาะหุ้นอสังหาฯ และค้าปลีก รวมทั้งโรงแรม สำหรับมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาฯ นั้นจะส่งผลดีต่อหุ้น กลุ่มพฤษภาฯ, AP, SPALI, QH, LPN ■

คลังล้มแผนแจกพันห้า อุ่มท้องเที่ยวเมืองรอง โยกไปเติมบัตรคนจน

กระทรวงการคลังล้มแผนกระตุ้นเศรษฐกิจแจกพันห้า ให้
 ประชาชนไปท่องเที่ยว ➡ ต่อ : ล้มแผน - หน้า 9

ล้มแผน

เมืองรอง แต่เปลี่ยนกลยุทธ์หันมาทุ่มเติม
 บัตรคนจนสูงสุด 500 บาท

จากกรณีกระทรวงการคลัง เตรียม
 ออกมาตรการแจกเงินเที่ยวเมืองรองคนละ
 1,500 บาท เพื่อนำไปเที่ยวเมืองรอง
 55 จังหวัด จำนวน 10 ล้านคน ซึ่งใช้
 งบประมาณ 15,000 ล้านบาท ทำให้เกิด
 กระแสวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนักนั้น

เมื่อวันที่ 27 เมษายน มีรายงานว่า
 กระทรวงการคลังได้ตัดสินใจยกเลิก
 โครงการดังกล่าวแล้ว โดยอ้างว่าไม่ได้
 เตรียมพร้อมเรื่องงบประมาณไว้ ทำให้
 มาตรการนี้ไม่สามารถนำงบกลาง รายการ
 สำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินได้ มาใช้ได้
 เนื่องจากการใช้งบกลางจะต้องเป็นเรื่องที่
 ฉุกเฉินเท่านั้น รวมทั้งการดำเนินมาตรการนี้
 ยังมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์จำนวนมาก

ดังนั้นกระทรวงการคลังจึงเปลี่ยน
 เป็นใส่เงินเพิ่มในโครงการบัตรสวัสดิการ
 แห่งรัฐ หรือ บัตรคนจน ให้ผู้มีรายได้น้อย
 จำนวน 14.5 ล้านคน นำเงินไปซื้อ
 ของในร้านค้าธงฟ้าประชารัฐแทน โดยเพิ่ม

จำนวนเป็น 500 บาททุกราย ในเดือน
 พ.ค.-มิ.ย.2562 จำนวน 2 เดือน จาก
 เดิมผู้ถือบัตรคนจนที่มีรายได้เกิน 30,000
 บาทต่อปี แต่ไม่เกิน 100,000 บาท จะได้
 รับการเติมเงิน 200 บาท และผู้ถือบัตร
 คนจนที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี
 จะได้รับการเติมเงิน 300 บาท

อย่างไรก็ตาม จากการเพิ่ม
 มาตรการนี้ จะทำให้โครงการที่เติมเงิน
 ผ่านบัตรคนจนเพิ่มเป็น 4 กลุ่ม ซึ่งจะใช้
 วงเงินรวมกันประมาณจำนวน 13,000
 ล้านบาท ได้แก่

กลุ่มที่ 1 ผู้ที่มีบุตรกำลังศึกษาอยู่
 ชั้นมัธยมศึกษาคนละ 500 บาท เพื่อซื้อ
 อุปกรณ์การเรียน ชุดนักเรียน ในเดือน
 พ.ค.นี้ จำนวน 2.6 ล้านคน

กลุ่มที่ 2 เกษตรกรที่ขึ้นทะเบียน
 กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จะได้รับ
 เงินซื้อปุ๋ยจำนวน 1,000 บาท จำนวน
 4 ล้านคน

กลุ่มที่ 3 คนพิการ จำนวน
 1 ล้านคน จะได้รับเงินเพิ่มคนละ 200 บาท

กลุ่มที่ 4 คนจนที่ขึ้นทะเบียนไว้
 14.5 ล้านคน ได้รับเงินเพื่อนำไปซื้อของ
 ผ่านร้านธงฟ้าประชารัฐ เป็นคนละ 500
 บาท

คลังล้มแผนแจกเงินเที่ยว

กรุงเทพธุรกิจ • แหล่งข่าวจาก
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า
กระทรวงการคลังอาจยกเลิกแผนการ
นำมาตรการแจกเงินจำนวน 1.5 พัน
บาทต่อรายจำนวน 10 ล้านราย เพื่อ
กระตุ้นการท่องเที่ยวในเมืองรอง
เนื่องจากหลังหารือกับสำนักงาน
ประมาณเกี่ยวกับแหล่งเงินที่จะนำ
มาใช้พบว่า ไม่สามารถนำงบกลาง
ปีมาใช้ในการทำมาตรการดังกล่าว
ได้ เพราะถือว่าขัดกับวัตถุประสงค์
ของการใช้งบกลางปีที่จะต้องมีความ
จำเป็นและใช้กรณีฉุกเฉินเท่านั้น

อย่างไรก็ตาม มาตรการกระตุ้น
การท่องเที่ยวผ่านการลดหย่อนภาษี
การใช้จ่ายท่องเที่ยวทั่วประเทศนั้น
ยังดำเนินการอยู่ โดยจะเพิ่มเงินลด
หย่อนให้เป็น 2 หมื่นบาทต่อคนต่อ
ปี จากแนวทางเดิมที่คิดไว้ว่า จะให้
วงเงินลดหย่อนเพียง 1.5 หมื่นบาท
ต่อคนต่อปีเท่านั้น ทั้งนี้เพื่อกระตุ้น
ยอดการใช้จ่ายให้เพิ่มมากขึ้น

สำหรับมาตรการพุงเศรษฐกิจ
อื่นๆนั้น โดยหลักๆแล้ว จะ
ดำเนินการผ่านการเพิ่มเงินใส่ใน

บัตรคนจนที่ได้รับสวัสดิการรัฐ
เพิ่มเติมวงเงินรวม 1.3 หมื่นล้าน
บาท อาทิ 1.ใส่เงินเข้าไปในบัตร
คนจนเพื่อลดภาระก่อนเปิดแก่ผู้
ปกครองที่มีบุตรกำลังศึกษาระดับ
ชั้นตั้งแต่มัธยมลงมคนละ 500 บาท
โดยจะใส่เงินเข้าไปในบัตรของผู้ที่
เป็นมารดา หากมีบุตร 3 คน ก็จะได้
ได้รับทันที 1.5 พันบาท หากไม่มี
มารดา ก็จะใส่ในบัตรของบิดาแทน

“มาตรการนี้ เราต้องการลด
ภาระผู้ปกครองช่วงก่อนเปิดเทอม
ฉะนั้นเราจะช่วยให้เดือนเดียว คือ
เดือนพ.ค.นี้ แต่จะช่วยเหลือผู้ที่
มีบุตรที่กำลังศึกษาระดับต่ำกว่าชั้น
มัธยมเท่านั้น จากข้อมูลเราพบว่า
มีผู้มีบุตรอายุต่ำกว่า 18 ปีจำนวน
ประมาณ 2.6 ล้านคน”

ขณะเดียวกัน ยังจะเพิ่มเงิน
ในบัตรคนจนจำนวน 14.5 ล้านคน
เพื่อให้นำไปซื้อของร้านธงฟ้าเป็น
500 บาทจากเดิมที่ผู้ถือบัตรจะได้รับ
คนละ 200 บาทและ 300 บาท ตามฐาน
รายได้ โดยจะเพิ่มเงินให้เป็นระยะ
เวลา 2 เดือน คือ พ.ค.-มิ.ย.นี้เท่านั้น

ผู้จัดการสุดสัปดาห์ 360° Poo Jatkarn Weekend 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 360	Section: First Section/- วันที่: เสาร์ 27 เมษายน - ศุกร์ 3 พฤษภาคม 2562 ปีที่: 10 ฉบับที่: 496 หน้า: 12(เต็มหน้า) Col.Inch: 107.32 Ad Value: 38,635.20 PRValue (x3): 115,905.60 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: คนจนไม่ต้องสะดุ้งสรรพากรถอย ริดดอกออมทรัพย์
--	---

คนจนไม่ต้องสะดุ้ง สรรพากรถอย ริดดอกออมทรัพย์



จู่ๆ กรมสรรพากร ก็ดันทำปิ่นลั่นใส่เท้าของตัวเอง กรณี ริด **ภาษีดอกเบี้ยฝากออมทรัพย์** ทำเอาคนเบี้ยน้อยหอยน้อย ที่ถือบัญชีออมทรัพย์อยู่ร่วม 80 ล้านบัญชีหวาดผวา จนล่าสุด ต้องขอลอยมาสู่ที่ดังเดิมก่อนจะซ้ำเติมความนิยม **“รัฐบาลลุงตู่”** ให้ต่ำตาม

แถมทำไปทำไม คนที่เดือดร้อนกลับเป็นแบงก์และพวกเงินถุงเงินถัง อีรุงนุงนัง ทำให้ต้องมาตั้งวงคุยกันใหม่ระหว่างแบงก์กับสรรพากร เพราะไม่งั้นลูกค้าเงินฝากกระเจิงกันไปหมด ดีไม่ดีเกิดปั่นป่วนกันทั้งระบบจะยิ่งยุ่งกันไปใหญ่

อันที่จริง การเก็บภาษีดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ เป็นเรื่องที่ยังคงใช้มาก่อนหน้านี้แล้ว เพียงแต่กฎหมายให้สิทธิยกเว้นภาษีสำหรับผู้ที่ได้รับดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ไม่เกิน 20,000 บาท ส่วนบัญชีที่ฝากออมทรัพย์แล้วได้ดอกเบี้ยเกิน 20,000 บาท จะถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 15%

การยกเว้นภาษีออมทรัพย์ตามเกณฑ์ดังกล่าว มีคนที่หัวใสซิกแซ็กหลบเลี่ยง กรมสรรพากร จึงออกประกาศใหม่เมื่อวันที่ 4 เม.ย. 2562 กำหนดว่า ผู้ที่ได้ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์รวมกันทุกบัญชีไม่เกิน 20,000 บาท จะได้รับยกเว้นภาษี

ก็ต่อเมื่อยินยอมให้ธนาคารส่งข้อมูลดอกเบี้ยให้กรมสรรพากรเท่านั้น หากไม่ยินยอมจะต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% แม้จะได้รับดอกเบี้ยไม่ถึง 20,000 บาท ก็ตาม

เหตุที่กรมสรรพากร ออกประกาศใหม่ดังกล่าว เพราะที่ผ่านมาพบว่าการพยายามหลบเลี่ยงภาษีด้วยการปิดบัญชีก่อนได้ดอกเบี้ยเงินฝากเกินเกณฑ์ หรือเปิดบัญชีเงินฝากหลายเล่มกับหลายธนาคาร โดยไม่นำยอดดอกเบี้ยที่ได้รับมาแจ้งยื่นภาษี กรมสรรพากรจึงเปลี่ยนเงื่อนไขใหม่ให้ผู้มีบัญชีออมทรัพย์ แจ้งยินยอมกับธนาคาร ให้ธนาคารส่งข้อมูลดอกเบี้ยให้กรมสรรพากร เพื่อเชื่อมโยงข้อมูลบัญชีเงินฝากทุกธนาคารไว้ด้วยกัน เพื่อเช็กยอดดอกเบี้ยรวมกันว่าอยู่ในเกณฑ์ต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% หรือไม่ ซึ่งผู้ที่ได้รับผลกระทบคือผู้ที่มีเงินฝากมาก แต่ไม่ได้ยื่นภาษีให้ถูกต้อง

ส่วนคนส่วนใหญ่ 99% ของบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ มีเงินฝากต่ำกว่า 1 ล้านบาท หรือได้ดอกเบี้ยไม่ถึง 20,000 บาท อยู่แล้ว ไม่ได้มีผลกระทบแต่อย่างใด เพียงแต่ว่า ผู้ที่ได้รับดอกเบี้ยฝากไม่ถึง 20,000 บาท ถ้าต้องการได้รับสิทธิยกเว้นภาษีตามเดิม ก็ไปแจ้งลงทะเบียนยินยอมให้ธนาคารส่งข้อมูล

ให้กรมสรรพากร

ตรงนี้แหละที่เป็นเรื่องที่ลามไปว่าข้อมูลทางการเงินของผู้ถือบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ ต่อไปจะลึกลงกับกรมสรรพากรแล้วนะ ใครถือบัญชีที่มีดอกเบี้ยเท่าไร กรมสรรพากรจะตามรีดได้ทุกเม็ดถ้าหากว่าดอกเบี้ยที่ได้รับนั้นอยู่ในเกณฑ์ที่ต้องเสียภาษี จะหลบเลี่ยงไม่ได้แล้ว และข้อมูลการเงินที่เป็นความลับระหว่างธนาคารกับลูกค้า ต่อไปก็ไม่ลับแล้ว ไม่ว่าจะเงินมากหรือน้อย ได้ดอกเบี้ยเท่าไร รัฐล้วงใส่รั้วหมดก็ชัดๆ

ผสมผเสกกันไปหลายหลากความเห็น เรื่องที่กรมสรรพากรฝันอรวรรณว่าจะเข้าใจง่ายๆ ทำได้ไม่ยาก พอเจอกระแสนั้นของโลกโซเชียล สร้างความเข้าใจไปว่ากรมสรรพากร จะตามเก็บภาษีดอกเบี้ยออมทรัพย์จากทุกบัญชี ไม่มียกเว้นไม่ว่าจะได้กับบาทที่ส่งค่าก็ตาม โกลาหลกันพักใหญ่ จนต้องมาตั้งหลักใหม่

ล่าสุด เมื่อวันที่ 23 เม.ย. 2562 ที่ผ่านมา การประชุมระหว่างกรมสรรพากรกับสมาคมธนาคารไทย ได้ข้อสรุปตามที่ นายปิ่นสาย สุรัสวดี โฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า จะ

ปรับปรุงแก้ไขหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการเก็บภาษีเงินได้สำหรับดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ 15% และออกประกาศใหม่ภายใน 1-2 สัปดาห์นี้ หลังจากสัปดาห์ที่ผ่านมา พบว่าประชาชนผู้ฝากเงินเกิดความตื่นตระหนกและสับสนว่ากรมสรรพากรจะเข้าไปเก็บดอกเบี้ยจากเงินฝากจากทุกบัญชี จากเดิมที่เว้นภาษีสำหรับดอกเบี้ยเงินฝากบัญชีออมทรัพย์ ที่ไม่เกิน 20,000 บาทต่อปี โดยประกาศใหม่จะแก้ไขในประเด็นการแสดงความยินยอมส่งข้อมูลดอกเบี้ยเงินฝาก ซึ่งยอมรับว่าตามประกาศเดิมสร้างความยุ่งยาก และกระทบกับคนจำนวนมาก

แนวทางการแก้ไขปัญหาดังกล่าวโดยเฉพาะการแสดงความยินยอมส่งข้อมูลดอกเบี้ยเงินฝากให้กระทบกับผู้ฝากเงินส่วนใหญ่ที่น้อยที่สุด โดยเฉพาะกลุ่ม 99% ที่มีดอกเบี้ยจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ไม่ถึง 20,000 บาทต่อปี อาจจะต้องหาวิธีแสดงความยินยอมที่มีความยืดหยุ่น เช่น ให้กลุ่มที่ได้รับดอกเบี้ยเงินฝากมากกว่า 20,000 บาทต่อปี ซึ่งมีสัดส่วนน้อยกว่า 1% มาลงทะเบียนแสดงความยินยอมให้ส่งข้อมูลบัญชีเงินฝากแทน ทำให้ผู้ฝากเงินกว่า 99% ไม่ต้องแสดงตน และได้รับการยกเว้นภาษีดอกเบี้ยเงินฝากเหมือนเดิม ในประกาศฉบับใหม่ของกรมฯ จะแยกชัดเจนระหว่างแสดงความยินยอมส่งข้อมูลกับการเสียภาษี

นายกอบศักดิ์ ภู่วชิร เลขาธิการสมาคมธนาคารไทย ให้ข้อมูลว่าปัจจุบันมีลูกค้าบัญชีเงินฝากกว่า 80 ล้านบัญชี หากต้องขอให้ลูกค้าแสดงความยินยอมส่งข้อมูลดอกเบี้ยเงินฝาก คาดว่า จะไม่สามารถทำการจ่ายดอกเบี้ย มิ.ย.นี้ และลูกค้าส่วนใหญ่ต้องได้รับผลกระทบจากประกาศของกรมสรรพากร โดยถูกหักภาษีดอกเบี้ยเงินฝากจากทุกบัญชีทันที สมาคมฯ จึงเสนอว่า ถ้าไม่สามารถเลื่อนเวลาบังคับใช้ประกาศออกไปได้ ควรจะมีวิธีการยืดหยุ่นหลักเกณฑ์ในการแสดงความยินยอมของลูกค้าบัญชีเงินฝากด้วยวิธีใดก็ได้โดยไม่ต้องออกกฎหมาย

ซึ่งอยู่ระหว่างการหาวิธีทาง ต้องรอความชัดเจนจากกรมสรรพากรอีกครั้ง

ในการหารือครั้งนี้ สมาคมธนาคารไทย เสนอให้ชะลอการบังคับใช้ประกาศออกไป ซึ่งการปรับเงื่อนไขภาษีเงินได้จากดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ใหม่ จะเริ่มมีผลในวันที่ 15 พ.ค. 2562 นี้ เนื่องจากไม่สามารถดำเนินการได้ทัน แต่กรมเห็นว่าเรื่องนี้เตรียมมา 1-2 ปีที่ผ่านมา จึงไม่สามารถชะลอออกไป

ได้ ธนาคารยังเสนอให้ไม่ต้องให้มีการแสดงความยินยอมในการส่งข้อมูลได้หรือไม่ หรือแนวทางที่ธนาคารจะจัดกลุ่มลูกค้าออกเป็นหลายกลุ่ม เช่น กลุ่มที่มีเงินฝากมากกว่า 1 ล้านบาท ต้องส่งข้อมูล กลุ่มที่ต่ำกว่า 5 ล้านบาท ไม่ต้องส่งข้อมูล เป็นต้น ซึ่งกรมสรรพากร ก็รับข้อมูลดังกล่าวมาพิจารณา

แต่ไม่ว่าจะอย่างไรก็ตาม ถ้าไม่มีเงินหลายล้านในบัญชีออมทรัพย์ ก็สบายใจได้ว่าไม่ถูกรีดภาษีดอกเบี้ยแน่ หากคำนวณคร่าวๆ มีเงินฝากออมทรัพย์เท่าไร ถึงเสียภาษีดอกเบี้ย ซึ่งผู้ที่ได้รับดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์เกิน 20,000 บาท ถึงเกณฑ์โดนหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% จะต้องมียกเว้นเงินฝากในบัญชีมากโข เช่น ดอกเบี้ย 0.25% ต้องมีเงินฝากออมทรัพย์รวมทุกบัญชีเกิน 8 ล้านบาท ถ้าดอกเบี้ย 0.50% ต้องมีเกิน 4 ล้านบาท, ดอกเบี้ย 0.75% ต้องมีเงินฝากเกิน 2.6 ล้านบาท เป็นต้น

สรุป ณ เวลานี้ ผู้ที่ได้รับดอกเบี้ยเงินฝากไม่เกิน 20,000 บาท จากเดิมที่มีประกาศว่าหากต้องการได้รับสิทธิยกเว้นภาษีจะต้องไปเซ็นยินยอมให้ธนาคารส่งข้อมูลดอกเบี้ยให้กรมสรรพากร แต่ปัญหาที่อาจทำให้ผู้ถือบัญชีออมทรัพย์ ประมาณ 80 ล้านบัญชีที่ส่วนใหญ่ได้ดอกเบี้ยไม่เกิน 20,000 บาท ได้รับผลกระทบ ผลการหารือที่ออกมาล่าสุด จึงมีแนวโน้มว่าผู้ที่ได้รับดอกเบี้ยออมทรัพย์ไม่เกินสองหมื่นอาจไม่ต้องไปเซ็นยินยอมกับธนาคารแล้วโดยยังได้รับสิทธิยกเว้นภาษีตามเดิม

ส่วนผู้ที่ได้รับดอกเบี้ยเกิน ต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่าย 15% ทุกกรณี ไม่ว่าจะไปเซ็นแจ้งยินยอมกับแบงก์ส่งข้อมูลหรือไม่แจ้งก็ตาม แต่หากไม่อยากให้แบงก์ส่งข้อมูลดอกเบี้ยให้กรมสรรพากร ก็สามารถแจ้งแสดงความไม่ยินยอมที่ธนาคารได้

ความชัดเจนทั้งหมด ต้องอดใจประกาศใหม่จากกรมสรรพากร ที่จะออกมาในอีกหนึ่งหรือสองสัปดาห์หน้า เคลียร์กันให้ชัดๆ อีกครั้ง แต่ที่แน่ๆ ถ้าไม่ได้รับรายมีเงินฝากออมทรัพย์เป็นล้านๆ ก็ไม่ต้องนอนสะดุ้ง หรือหวาดผวากับมาตรการรีดภาษีครั้งนี้

วันแต่จะมีการขยายประเด็นไปเป็นเรื่องรัฐล้วงข้อมูลการเงินของประชาชนผ่านช่องทางนี้ก็อีกเรื่องหนึ่ง ซึ่งออกมาในท่วงทำนองเดียวกันกับกฎหมายไซเบอร์ และกฎหมายความมั่นคง ที่สังคมหวงกังวลว่ารัฐใช้เครื่องมือสอดส่อง ตรวจสอบ รุกล้ำสิทธิเสรีภาพของประชาชน ■

สคร.'จี'รัฐวิสาหกิจ
เดินหน้าลงทุน
> 20

สคร.'จี'รัฐวิสาหกิจเดินหน้าลงทุน

ห้าม“เกียร์ว่าง”ช่วงรอยต่อ
ขึ้น 6 โครงการใหญ่
เข้าบอร์ดพีพีพี

กรุงเทพธุรกิจ ● สคร.'จี'รัฐวิสาหกิจเดินหน้า
ลงทุนตามแผนที่วางไว้ กำชับห้ามใส่
“เกียร์ว่าง” ระหว่างรอรัฐบาลชุดใหม่
ยอมรับเห็นสัญญาณการเบิกจ่ายลงทุน
เดือนเม.ย.-พ.ค.น้อยกว่าแผน เพราะมี
วันหยุดหลายวัน แจงภาพรวมเบิกจ่าย
ปี 62 ยังเป็นไปตามเป้า เดินหน้า 6 โครงการ
พีพีพี มูลค่า 8.5 หมื่นล้าน

นายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการ
สำนักงานคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า สคร.ได้กำชับ
ให้รัฐวิสาหกิจลงทุนตามแผนที่วางไว้
ต้องไม่มีเกียร์ว่างระหว่างรอรัฐบาลใหม่
เพื่อให้การลงทุนรัฐวิสาหกิจมีส่วนใน
การดูแลเศรษฐกิจอย่างไรก็ตามในเดือน
เม.ย. ต่อเนื่องไปจนถึงพ.ค.นี้เป็นเดือน
ที่มีวันหยุดมาก ดังนั้นการเบิกจ่ายลงทุน
ช่วงเวลาดังกล่าวและอาจต่อเนื่องถึง
เดือนมิ.ย.อาจจะน้อยกว่าแผนที่วางไว้

สำหรับการเบิกจ่ายลงทุนใน
ปี 2562 ณ สิ้นเดือนก.พ. ของรัฐวิสาหกิจ

การเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจปี 2562
(ณ สิ้นก.พ.)



45 แห่ง มีผลการเบิกจ่ายลงทุนสะสม
51,683 ล้านบาท คิดเป็น 62% ของแผนการเบิก
จ่ายสะสม โดยรัฐวิสาหกิจส่วนใหญ่สามารถ
เบิกจ่ายลงทุนได้ตามเป้าหมายอย่างไรก็ตาม
ผลเบิกจ่ายโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงไทย-จีน
ระยะที่ 1 ของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และโครงการพัฒนาท่าอากาศยาน
สุวรรณภูมิ (ปีงบประมาณ 2554-2560) ของ
บริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)
ยังค่อนข้างต่ำ

ทั้งนี้ มีโครงการลงทุนขนาดใหญ่
ที่สามารถเบิกจ่ายได้เกินกว่าเป้าหมาย

เช่น โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วง
ศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี ของการรถไฟฟ้
าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.)
โครงการปรับปรุงระบบส่งไฟฟ้าภาค
ตะวันตกและภาคใต้เพื่อเสริมความมั่นคง
ระบบไฟฟ้าของการไฟฟ้าฝ่ายผลิต
แห่งประเทศไทย (กฟผ.) และงานก่อสร้าง
ปรับปรุงขยายของการประปาส่วนภูมิภาค
“การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ
ในเดือนก.พ.2562 ในภาพรวมรัฐวิสาหกิจ
สามารถเบิกจ่ายงบลงทุนได้ดีโดยส่วนใหญ่
เป็นโครงการขนาดใหญ่เกี่ยวกับโครงสร้าง
พื้นฐานและระบบสาธารณูปโภคเพื่อรองรับ
การให้บริการประชาชน ซึ่งนายสมคิด
จาดุศิริพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กำชับให้
รัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบลงทุนให้ได้ตามเป้าหมาย
เพื่อเป็นกลไกสำคัญในการรักษาระดับ
การเติบโตของเศรษฐกิจให้มีความต่อเนื่อง”

ส่วนแผนการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐ
และเอกชน (พีพีพี) ในปี 2562 มีโครงการ
ที่รัฐมนตรีกระทรวงต้นสังกัดเห็นชอบแล้ว
และอยู่ระหว่างการดำเนินการจำนวน 6 โครงการ
มูลค่ารวม 85,067 ล้านบาท ประกอบด้วย
1.โครงการบริหารจัดการท่าเทียบเรือสาธารณะ
เพื่อขนถ่ายสินค้าเหลว ของการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.)
มูลค่า 13,000 ล้านบาท 2.โครงการทางพิเศษ

สายกะทู้-ป่าตองจังหวัดภูเก็ตของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.)มูลค่าลงทุน 14,177 ล้านบาท

3.โครงการเคหะชุมชนเชียงใหม่หนองหอย ของการเคหะแห่งชาติ (กคช.) มูลค่า 5,550 ล้านบาท 4.โครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดงระยะที่ 3 และระยะที่ 4 ซึ่งรองรับผู้อยู่อาศัยใหม่ ของกคช.มูลค่า 39,885 ล้านบาท 5.โครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยและพาณิชยกรรมตามเส้นทางโครงการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน ของ กคช. มูลค่า 4,235 ล้านบาท และ 6.โครงการศูนย์การแพทย์กระทรวงสาธารณสุขของกรมการแพทย์ มูลค่า 8,220 ล้านบาท

“ทั้ง 6 โครงการดังกล่าวต้องมีการเสนอเข้าคณะกรรมการ (บอร์ด) พืฟิฟอีกในปี 2562 หากโครงการมีความพร้อมจะทยอยเสนอเข้าบอร์ดพืฟิฟ ไม่จำเป็นต้องรอรัฐบาลใหม่ เท่าที่ดูโครงการที่มีความพร้อมที่สุดคือโครงการศูนย์การแพทย์กระทรวงสาธารณสุข ของกรมการแพทย์ มูลค่า 8,220 ล้านบาท น่าจะเสนอให้บอร์ดพืฟิฟเห็นชอบภายในเร็วๆ นี้ ซึ่งโครงการศูนย์การแพทย์ฯ สคร.อยากให้เกิดขึ้นเร็วที่สุด เพราะเป็นโครงการด้านสังคม และจะเป็นประโยชน์ต่อประชาชนหากโครงการดำเนินการเสร็จเร็ว”

แห่ยื่นขอสินเชื่อ พีโกฯเดือนมี.ค.พุ่ง ขยายวงเงิน1แสน

ผู้ประกอบการแห่ขอใบอนุญาตประกอบการ
สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ หลังเปิดให้บริการสินเชื่อ
จำนำทะเบียนรถ และขยายวงเงินเป็น 1 แสน
บาท คิดดอกเบี้ย 36% ต่อปี ยอด ณ สิ้น
เดือนมีนาคม ขมมา 965 ราย รับสินเชื่อไป
แล้ว 535 ราย

นายพรชัย รัฐเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ
การเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการ
คลัง กล่าวว่า สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้
การกำกับ (สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์) นับตั้งแต่
เดือนธันวาคม 2559 ที่กระทรวงการคลังเปิดให้
ผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพีโก
ไฟแนนซ์เป็นต้นมา จนถึง ณ สิ้นเดือนมีนาคม
2562 มีจำนวนนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตเพิ่ม
ขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีจำนวนคำขออนุญาตทั้ง
สิ้น 965 ราย ใน 74 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้
ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่
นครราชสีมา 83 ราย กรุงเทพมหานคร 73
ราย ชอนแก่น 52 ราย

ทั้งนี้ มีจำนวนนิติบุคคลที่คืนคำขออนุญาต
ทั้งสิ้น 119 ราย ใน 50 จังหวัด จึงคงเหลือนิติ
บุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิเป็นจำนวน 846 ราย
ใน 74 จังหวัด และมีจำนวนผู้ได้รับใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจแล้ว 535 ราย ใน 66 จังหวัด ซึ่ง
ในจำนวนนี้ได้เปิดดำเนินการแล้วเป็นจำนวน 440
ราย ใน 64 จังหวัด และมีจำนวนผู้ประกอบการ
ที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 410 ราย ใน 64 จังหวัด

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้ปรับปรุง
หลักเกณฑ์การประกอบธุรกิจสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์
โดยออกประกาศกระทรวงการคลังและประกาศ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลังฉบับใหม่ซึ่งมีผลบังคับ
ใช้นับตั้งแต่วันที่ 10 เมษายน 2562 ส่งผลให้
ผู้สนใจมีทางเลือกในการขออนุญาตประกอบธุรกิจ
สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ได้ 2 ประเภท ได้แก่ 1. สินเชื่อ
พีโกไฟแนนซ์ (เดิม) มีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว
ไม่ต่ำกว่า 5 ล้านบาท ให้สินเชื่อแก่ประชาชน
ได้ไม่เกิน 50,000 บาทต่อราย และเรียกเก็บ
ดอกเบี้ย กำไรจากการให้สินเชื่อ ค่าปรับ ค่าบริการ
และค่าธรรมเนียมอื่นใด รวมกันได้ไม่เกิน 36%
ต่อปี (Effective Rate)

2. สินเชื่อพีโกพลัส มีทุนจดทะเบียนชำระ
แล้วไม่ต่ำกว่า 10 ล้านบาท ให้สินเชื่อแก่ประชาชน
ได้ไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย และเรียกเก็บ
ดอกเบี้ย กำไรจากการให้สินเชื่อ ค่าปรับ ค่าบริการ
และค่าธรรมเนียมอื่นใด รวมกันได้ไม่เกิน 36%
ต่อปี (Effective Rate) สำหรับวงเงินสินเชื่อ
ไม่เกิน 50,000 บาทแรก และส่วนวงเงินสินเชื่อ
ที่เกินกว่า 50,000 บาท ให้เรียกเก็บได้ไม่เกิน
28% ต่อปี (Effective Rate) สำหรับเงื่อนไข
อื่น ๆ ในการประกอบธุรกิจสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์
ยังคงเป็นไปตามเงื่อนไขเดิม

รวมถึงสามารถให้บริการสินเชื่อโดยรับสมุด
คู่มือทะเบียนรถยนต์ รถจักรยานยนต์ หรือรถ
เพื่อการเกษตรเป็นประกัน หรือที่เรียกกันโดย
ทั่วไปว่า “สินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน” หรือ
“สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ” ได้เหมือนเดิม ซึ่ง
สำนักงานเศรษฐกิจการคลังคาดว่าจะมีผู้ประกอบการ
ธุรกิจสินเชื่อพีโกไฟแนนซ์อยู่เดิมและผู้สนใจ
ยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพีโกพลัส
เข้ามาจำนวนมาก ■

คลังช่วยเหลือหนี้ 7 หมื่นบัญชี

เข้าถึงแหล่งเงิน-แก้หนี้ระบบ 1.8 พันล.

คลังช่วยเหลือหนี้ที่หนี้ระบบแล้ว 1.8 พันล้านบาท ปลื้มดีง
ลูกหนี้ 7.13 หมื่นบัญชี เข้าถึงแหล่งเงินถูกกฎหมาย ส่วนรายย่อย
ออมสิน-ธ.ก.ส.อนุมัติสินเชื่อ 525,141 ราย กว่า 23,629 ล้านบาท
ด้านตำรวจจับกุมผู้ปล่อยเงินกู้ในระบบรวมทั้งสิ้น 4,813 ราย

นายพรชัย รัฐประเวศ ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษก
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าในการ
แก้ปัญหาหนี้ระบบเดือนมี.ค.2562 ว่า มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาต
ประกอบธุรกิจสินเชื่อไฟแนนซ์ ตั้งแต่ ธ.ค.2559 - มี.ค.2562
ทั้งสิ้น 965 ราย ใน 74 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขอมมากที่สุดคือ
นครราชสีมา 83 ราย กทม. 73 ราย และขอนแก่น 52 ราย

โดยในจำนวนนี้มีนิติบุคคลที่ขึ้นคำขออนุญาตทั้งสิ้น 119 ราย ใน
50 จังหวัด จึงเหลือนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิ 846 ราย ใน 74
จังหวัด โดยมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 535 ราย ใน 66
จังหวัด และได้เปิดดำเนินการแล้ว 440 ราย ใน 64 จังหวัด และมี
จำนวนผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 410 ราย ใน 64 จังหวัด

ยอดสะสมการอนุมัติสินเชื่อไฟแนนซ์ ณ สิ้นเดือน ก.พ. 2562
อยู่ที่ 71,326 บัญชี เป็นวงเงิน 1,815 ล้านบาท โดยเป็นวงเงินสินเชื่อ
อนุมัติเฉลี่ย 25,446.96 บาทต่อบัญชี ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลัก
ประกันจำนวน 35,150 บัญชี เป็นวงเงินเงิน 1,080 ล้านบาท หรือ
คิดเป็น 59.55% ของจำนวนยอดสินเชื่ออนุมัติสะสม และสินเชื่อแบบ
ไม่มีหลักประกันจำนวน 36,176 บัญชี เป็นวงเงินเงิน 734.21 ล้าน
บาท หรือคิดเป็น 40.45% ของจำนวนยอดสินเชื่ออนุมัติสะสม

ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างรวมมีจำนวนทั้งสิ้น 24,418 บัญชี คิดเป็น
จำนวนเงิน 646.56 ล้านบาท สำหรับสินเชื่อคงค้างชำระไม่เกิน 3
เดือน มีจำนวน 2,669 บัญชี หรือคิดเป็นจำนวนเงิน 77.85 ล้านบาท
หรือคิดเป็น 12.04% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม และมีสินเชื่อคงค้าง
ชำระที่เกินกว่า 3 เดือน (NPL) จำนวน 1,359 บัญชี คิดเป็นจำนวน
เงิน 24.54 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.79% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม

สำหรับสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน โดยธนาคารออมสิน และ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ณ สิ้นเดือน
มี.ค. 2562 มีการอนุมัติสินเชื่อรวม 525,141 ราย เป็นเงิน 23,629 ล้าน
บาท แบ่งเป็นสินเชื่อที่อนุมัติแก่ประชาชนทั่วไปจำนวน 485,220 ราย
เป็นเงิน 21,915 ล้านบาท และสินเชื่อที่อนุมัติให้กับผู้มีรายได้น้อย
ในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2560 ที่มีหนี้นอก
ระบบจำนวน 39,921 ราย เป็นเงิน 1,713 ล้านบาท

นอกจากนี้ สำนักงานตำรวจแห่งชาติยังได้กวาดจับกุมผู้ปล่อย
เงินกู้ในระบบ และผู้ติดตามทางฉ้อโกงโดยวิธีการผิดกฎหมายตั้งแต่
ค.ค.2559 ถึง มี.ค.2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 4,813 ราย

นายพรชัยกล่าวอีกว่า กระทรวงการคลังยังได้ร่วมมือกับหน่วยงาน
ภาคีดำเนินการแก้ไขปัญหาหนี้ระบบให้กับประชาชนอย่างต่อเนื่อง
ใน 5 มิติ ได้แก่ 1.ดำเนินการจริงจังกับเจ้าหนี้ระบบที่ผิด
กฎหมาย 2.เพิ่มช่องทางการเข้าถึงสินเชื่อในระบบ 3.ลดภาระหนี้นอก
ระบบโดยการไกล่เกลี่ย 4.เพิ่มศักยภาพลูกหนี้ระบบ และ
5.สนับสนุนการแก้ไขปัญหาหนี้ระบบโดยองค์กรการเงินชุมชน

และปรับปรุง พ.ร.บ.อ้อยและน้ำตาลทราย ให้สามารถนำอ้อยไปผลิตสินค้าชนิดอื่นได้ พร้อมเพิ่มประเภทกิจการอุตสาหกรรมชีวภาพ ให้สามารถตั้งโรงงานได้" นายสมชายกล่าว

ลุ้นอีอีซีอนุมัติลงทุนจะเชิงเทรา

นายสมชายกล่าวว่า จ.อุบลราชธานี ปัจจุบันกรมโยธาธิการและผังเมือง ได้แก้ไข ปรับสีผังเมืองของพื้นที่โรงงานจากพื้นที่สีเขียวเป็นสีม่วงแล้ว ทำให้ภาคเอกชนสามารถวางแผนการผลิตผลิตภัณฑ์ชีวภาพ อาทิ อาหารทางการแพทย์ สารสกัดจากพืช ผัก และสมุนไพรอินทรีย์ และกำลังผลักดัน การจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมอุบลราชธานี ต.นากระแซง อ.เดชอุดม ขนาดพื้นที่ 2,313 ไร่ 215 ตารางวา มูลค่า 2,990 ล้านบาท ด้วย ดังนั้น จ.อุบลราชธานี จึงเหมาะสม

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

5จี

นายสมชายกล่าวว่า ขณะที่ จ.ฉะเชิงเทรา เอกชนเตรียมลงทุน 2 โครงการ ประกอบด้วย โครงการจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมบลูโอเลโอเทค ซิตี้ ขนาด 998 ไร่ มูลค่า 12,500 ล้านบาท ต.สองคลอง อ.บางปะกง มีแผนการลงทุนผลิตอุตสาหกรรมเชื้อเพลิงชีวภาพและเคมีชีวภาพ ที่เป็นอุตสาหกรรมนวัตกรรมใหม่ และ โครงการไปโอ อับ เอเซีย ขนาด 3,500 ไร่ มูลค่า 50,000 ล้านบาท ต.เขาหินซ้อน อ.พนมสารคาม มีแผนการผลิตผลิตภัณฑ์หลายชนิด อาทิ ด้านพลังงาน อาหาร เครื่องสำอาง โดยการลงทุนอยู่ในพื้นที่อีอีซี ดังนั้นปัจจุบันจึงอยู่ระหว่างเสนอคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) หรือบอร์ดอีอีซี มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน พิจารณานอุมัติสิทธิประโยชน์อีอีซี

นายสมชายกล่าวว่า สำหรับจังหวัดลพบุรี กระทรวงเร่งผลักดันให้ภาคเอกชนร่วมกับ กลุ่มเกษตรกรจัดทำแผนการลงทุนโครงการลพบุรีโอโคมเพล็กซ์ ขนาด 2,500 ไร่ มูลค่าการลงทุน 32,000 ล้านบาท ต.หนองเมือง ต.ดอนดึง อ.บ้านหมี่ มีแผนการลงทุนผลิต อุตสาหกรรมที่เน้นเทคโนโลยีและนวัตกรรมขั้นสูงด้านการแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร

และพลังงานทดแทน ได้แก่ เอทานอลจากน้ำอ้อย เชื้อเพลิงชีวมวล ก๊าซชีวภาพ ปุ๋ยชีวภาพ และสารเคมีชีวภาพ

ชี้ผลผลิตสูงราคาปาล์มดิ่งยาว

นายธนารักษ์ พงษ์เกษตร รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงกรณีปาล์มราคาคงต่ำสุดในรอบ 20 ปี ว่า เนื่องจากผลผลิตที่ออกมาในปริมาณมาก ราคาจึงไม่สามารถปรับขึ้นได้ โดยปัจจุบันโรงงานที่ใช้ปาล์มเป็นวัตถุดิบในการผลิตสินค้าต่างๆ ใช้ปาล์มเดือนละกว่า 1 แสนตันอยู่แล้ว อย่างไรก็ตาม หากรัฐบาลเข้ามาซื้อเพื่ออุ้มราคาให้ก่อนจะได้ราคาที่ดีกว่าเดิมเล็กน้อยและไม่นาน และในมุมมองของเกษตรกรเองหรือพ่อค้าคนกลางเองไม่นิยมซื้อขายกับภาครัฐเพราะใช้เวลาในการดำเนินการค่อนข้างนานกว่าจะได้รับเงิน ดังนั้นเชื่อว่าราคาปาล์มน้ำมันจะยังไม่ขยับ และถ้าปริมาณยังมีมากอยู่แบบนี้เชื่อว่าราคาจะลดลงไปอีก

"การแก้ปัญหาในระยะยาวมองว่า รัฐบาลควรควบคุมสต็อกปาล์มน้ำมันที่เป็นวัตถุดิบของน้ำมันพืชจริงๆ ไม่เกิน 2 แสนตัน ส่วนที่เกินจากนี้ควรผลักดันให้นำไปใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตไฟฟ้าหรือส่งออก และรัฐบาลไม่ยุ่งกับราคาแต่จัดการส่งออกอย่างเดียว ราคาจะกลับมาเป็นปกติเพราะรูปแบบธุรกิจปกติ ส่วนจะผลักดันให้ผลิตเป็นสินค้าประเภทอื่นอาจต้องใช้เวลา เพราะการสร้างโรงงานสินค้าอื่นต้องใช้เงินทุนสูงและใช้เวลาในการเตรียมการ" นายธนารักษ์กล่าว

ประกาศภาษีดอกเงินฝากลับคานี้

แหล่งข่าวจากสถาบันการเงิน กล่าวถึงกรณีการยกเว้นดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ หากได้รับดอกเบี้ยไม่ถึง 20,000 บาท ว่า สืบตราบนี้กรมสรรพากรจะออกประกาศแก้ไข ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่องการเก็บภาษีจากดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ โดยประกาศนี้จะกำหนดให้ผู้ที่ไม่ประสงค์ให้ธนาคารเปิดเผยข้อมูลต่อกรมสรรพากรจะต้องมายืนยันกับธนาคาร ไม่เช่นนั้นธนาคารจะถือว่าผู้ฝากเงินให้ความยินยอมส่งข้อมูลดอกเบี้ยออมทรัพย์ให้กับกรมฯ หากดอกเบี้ยไม่ถึง 20,000 บาท จะโดนเก็บภาษีหลัง จากนั้นเจ้าของเงินฝากต้องขอคืนภาษีช่วงสิ้นปี

"ส่วนผู้ที่ยินยอมส่งข้อมูลไม่ต้องทำอะไร ธนาคารจะส่งข้อมูลให้เอง และถ้าหากตรวจสอบแล้วมีดอกเบี้ยออมทรัพย์ไม่ถึง 20,000

บาท จะได้รับการยกเว้นเสียภาษี" แหล่งข่าวกล่าว

ธปท.สั่งแบงก์ห้ามเลี้ยงภาษีเงินฝาก

นายจาตุรงค์ จันทน์ชัย ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ตามที่มีการสอบถามเกี่ยวกับข่าวเมื่อประมาณ 2 ปีก่อน ที่ปรากฏว่ามีพนักงานธนาคารพาณิชย์ (ธพ.) บางแห่งแนะนำลูกค้าให้กระจายบัญชีเงินฝากออมทรัพย์เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีดอกเบี้ยเงินฝากนั้น ขอเรียนว่า การดำเนินการในช่วงนั้น ธปท.ได้สำรวจข้อเท็จจริงจาก ธพ. ไทย ทั้ง 15 แห่ง พบว่า ธนาคารพาณิชย์ ไม่มีนโยบายในการสนับสนุนหรือแนะนำให้ลูกค้ากระจายบัญชีเงินฝากออมทรัพย์เพื่อหลีกเลี่ยงการนำส่งภาษี ธปท.จึงได้กำกับให้ธนาคารพาณิชย์เข้มงวดกับพนักงาน ห้ามมิให้ดำเนินการแนะนำลูกค้าในลักษณะดังกล่าวอีก

"นอกจากนี้ ได้ย้ำให้ปฏิบัติตามเกณฑ์ของสรรพากรอย่างเคร่งครัด รวมทั้งสมาคมธนาคารไทยได้ตอบรับที่จะให้ความสำคัญ และถือปฏิบัติในเรื่องนี้อย่างจริงจัง" นายจาตุรงค์กล่าว

'เจี๊ยม'แถลงขอสิทธิคืนช่องทีวี

ความคืบหน้ากรณี นางพันธุ์ทิพา ศฤณด์ไชย หรือเจี๊ยม ทิวพูล ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ไทยทีวีพูล จำกัด และบริษัท ไทยทีวี จำกัด เข้ายื่นหนังสือถึงนายสุภากร ตันทีสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม

แห่งชาติ (กสทช.) เพื่อสอบถามในรายละเอียดคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) คำสั่งที่ 4/2562 เรื่อง มาตรการแก้ไข ปัญหาการประกอบกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา 44 ว่าช่องไทยทีวี และช่องโลว์ก้า จะสามารถเข้าสู่มาตรการดังกล่าวได้หรือไม่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เจี๊ยม ทิวพูล ได้ยื่นฟ้อง กสทช.ต่อศาลปกครองกลาง ให้ กสทช.คืนหนังสือคำประกัน (แบงก์การันตี) ให้เนื่องจาก กสทช.ไม่ทำตามเงื่อนไขที่ได้แจ้งไว้ก่อนการประมูล ทั้งการประชาสัมพันธ์ทีวีดิจิทัล การแจกกล่องทีวีดิจิทัล การขยายโครงข่าย ก็ไม่ครอบคลุมทั่วถึง ทำให้บริษัทต้องประสบปัญหาขาดทุน ภายหลังศาลปกครองกลาง มีคำพิพากษาให้ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการทีวีดิจิทัลทั้ง 2 ช่อง สามารถ

คืนใบอนุญาตได้ และให้ กสทช.คืนหนังสือคำ
ประกัน (แบงก์การันตี) รวม 1,500 ล้านบาท
โดย กสทช.ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาล
ปกครองกลาง ซึ่งปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนการ
พิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

รายงานข่าวจากสำนักงาน กสทช.เปิดเผย
ว่า วันที่ 29 เมษายน เจ็ดมี ทวีพล จะจัดการ
แถลงข่าว เพื่อชี้แจงถึงกรณีดังกล่าวด้วย

ทรูชี้คลื่น 700 ยังไม่ตอบโจทย์ 5จี

นายจักรกฤษณ์ อุไรรัตน์ รองผู้อำนวยการ
ด้านธุรกิจสัมพันธ์ บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น
จำกัด (มหาชน) เปิดเผยมติการจัจัดสรร
คลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์ เพื่อ
รองรับการให้บริการ 5จี ว่า บริษัทเห็นด้วย
กับการที่รัฐบาลพยายามผลักดันให้เกิด 5จี
ในกรอบระยะเวลาที่ใกล้เคียงกับประเทศอื่น
ทั่วโลก โดยได้เริ่มจัดตั้งศูนย์ทดลองทดสอบ
เพื่อการศึกษาและพัฒนารูปแบบการใช้งาน
(ยูสเคส) แล้ว โดย 5จี ประกอบด้วย 3
กลุ่มคลื่นความถี่ ได้แก่ กลุ่มคลื่นความถี่ต่ำ
คลื่นความถี่กลาง และคลื่นความถี่สูง โดย
คลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์ อยู่ใน
กลุ่มคลื่นความถี่ต่ำ ที่ปัจจุบันยังไม่มีผู้ผลิต
อุปกรณ์โทรคมนาคม (เวเนเตอร์) ผลิตอุปกรณ์
ขึ้นมารองรับ อีกทั้งคลื่นความถี่ย่าน 700
เมกะเฮิรตซ์ในไทย ปัจจุบันใช้ในกิจการทีวี
ดิจิทัลจะจัดสรรในกิจการโทรคมนาคม จึง

ต้องปรับเปลี่ยนโครงข่ายให้กิจการทีวีดิจิทัล
ใช้คลื่นความถี่ย่านอื่น ฉะนั้น กสทช. ควรนำ
คลื่นความถี่ย่านดังกล่าวออกจัดสรรหลังจาก
มีอุปกรณ์รองรับ และการปรับเปลี่ยนโครงข่าย
เสร็จสมบูรณ์แล้ว

“การนำคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์
ออกมาจัดสรรก่อน จึงไม่ใช่การช่วยเหลือโอ
เปอเรเตอร์ในการเปิดให้บริการ 5จี แต่กลับ
เป็นการเพิ่มภาระให้กับโอเปอเรเตอร์มากกว่า
ที่จะต้องมีการลงทุนในอุปกรณ์รองรับ ที่ยัง
ไม่เป็นที่แพร่หลาย อุปกรณ์จึงมีราคาแพง
ต้นทุนของโอเปอเรเตอร์จึงสูงขึ้น การเปิดให้
บริการ 5จี ต้องเริ่มต้นจัดสรรคลื่นความถี่ใน
กลุ่มคลื่นความถี่สูง อาทิ 2600 เมกะเฮิรตซ์
และ 3500 เมกะเฮิรตซ์ เป็นลำดับแรก”
นายจักรกฤษณ์กล่าว

นายจักรกฤษณ์กล่าวว่า ขณะเดียวกัน
กสทช.จำเป็นต้องมีการจัดทำแผนการจัดสรร
คลื่นความถี่ที่ชัดเจน ทั้งคลื่นความถี่ย่าน 700
เมกะเฮิรตซ์ 2600 เมกะเฮิรตซ์ และ 3500
เมกะเฮิรตซ์ คลื่นความถี่ย่าน 26 และ 28
กิกะเฮิรตซ์ เพื่อให้ผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่
(โอเปอเรเตอร์) สามารถวางแผนการลงทุนใน
ระยะยาวได้

คลังโชว์แก้หนี้นอกระบบ

● ช่วยเข้าถึงเงิน 6 แสนราย

นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังสามารถดำเนินการแก้ไขหนี้นอกระบบ โดยดึงประชาชนเข้ามาขอสินเชื่อผ่านสถาบันการเงินได้แล้วกว่า 600,000 ราย รวมวงเงินปล่อยสินเชื่อ 25,000 ล้านบาท แบ่งเป็นการปล่อยกู้ผ่านผู้ประกอบการสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (พิโกไฟแนนซ์) ยอดเดือน ธ.ค. 59-ก.พ. 62 จำนวน 71,326 บัญชี เป็นวงเงิน 1,815 ล้านบาท และการปล่อยสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ผ่านธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) อีกกว่า 525,141 ราย เป็นเงิน 23,629 ล้านบาท

สำหรับรายละเอียดการปล่อยกู้ผ่านพิโกไฟแนนซ์ มีวงเงินอนุมัติเฉลี่ย 25,446 บาทต่อบัญชี ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกัน 35,150 บัญชี เป็นเงิน 1,080 ล้านบาท และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน 36,176 บัญชี เป็นเงิน 734 ล้านบาท ส่วนยอดสินเชื่อคงค้างรวม 24,418 บัญชี คิดเป็นเงิน 646.56 ล้านบาท ส่วนสินเชื่อคงค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน มี 2,889 บัญชี หรือคิดเป็นเงิน 77.85 ล้านบาท หรือคิดเป็น 12.04% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม และมีสินเชื่อคงค้างชำระที่เกินกว่า 3 เดือน หรือเอ็นพีแอล 1,359 บัญชี คิดเป็นเงิน 24.54 ล้านบาท หรือ 3.79% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม

ด้านการปล่อยสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ผ่านธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. เพื่อใช้จ่ายในชีวิตประจำวันและแก้หนี้นอกระบบยอด ณ สิ้นเดือน มี.ค.

62 แบ่งเป็นสินเชื่อที่อนุมัติแก่ประชาชนทั่วไป 485,220 ราย เป็นเงิน 21,915 ล้านบาท และสินเชื่อที่อนุมัติให้กับผู้มีรายได้น้อยในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 60 ที่มีหนี้นอกระบบ 39,921 ราย เป็นเงิน 1,713 ล้านบาท

นายพรชัย กล่าวว่า สถิติสินเชื่อที่ขึ้นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ ตั้งแต่ ธ.ค. 59-มี.ค. 62 มีแล้วกว่า 965 ราย ใน 74 จังหวัด โดยจังหวัดที่ผู้ยื่นขออนุญาตมากที่สุด ได้แก่ นครราชสีมา 83 ราย กรุงเทพมหานคร 73 ราย และขอนแก่น 52 ราย โดยในจำนวนนี้มีนิติบุคคลที่ขึ้นคำขออนุญาตทั้งสิ้น 119 ราย ใน 50 จังหวัด จึงเหลือนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิ จำนวน 846 ราย ใน 74 จังหวัด โดยมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 535 ราย ใน 66 จังหวัด และได้เปิดดำเนินการแล้ว 440 ราย ใน 64 จังหวัด และมีจำนวนผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 410 ราย ใน 64 จังหวัด

อย่างไรก็ตามยอดยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจในเดือน มี.ค. 62 มีผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อเพิ่มขึ้นมาก เนื่องจากกระทรวงการคลังได้มีการอนุญาตให้ผู้ประกอบการสินเชื่อสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์สามารถให้บริการสินเชื่อโดยรับสมุดคู่มือทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์เป็นประกันการกู้ยืมเงิน อีกทั้งยังมี



พรชัย วีระเวช

การรับเพิ่มวงเงินสินเชื่อไฟแนนซ์ ปล่อยกู้ได้สูงสุดถึง 100,000 บาทต่อราย หรือฟิโกพลัส ทำให้มีผู้สนใจเข้ามามาก

นอกจากนี้ คลังยังได้ร่วมกับสำนักงาน

ตำรวจแห่งชาติ กวดขันจับกุมผู้ปล่อยเงินกู้นอกระบบ และผู้ติดตามทวงถามหนี้โดยวิธีการผิด

กฎหมายอย่างต่อเนื่อง ซึ่งผลการดำเนินการสะสม

การจับกุมผู้กระทำความผิดตั้งแต่ ค.ศ. 59-มี.ค. 62 มีจำนวนทั้งสิ้น 4,813 ราย อีกทั้งยังได้ร่วมมือกับหน่วยงานภาคีแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบอีก 5 มิติ

ได้แก่ ดำเนินการจริงจังกับเจ้าหนี้นอกระบบที่ผิดกฎหมาย เพิ่มช่องทางการเข้าถึงสินเชื่อในระบบ ลดภาระหนี้นอกระบบโดยการไกล่เกลี่ย เพิ่มศักยภาพลูกหนี้นอกระบบ และสนับสนุนการแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบ โดยองค์กรการเงินชุมชน.



▲ ร่วมยินดี...นริศ เชยกลิ่น ปอ.จ.นท.บ.บ.ม.จ. สิงห์ เอสเตท ร่วมแสดงความยินดีกับ
ปริญญ์ พัฒนภักดี รอง ก.ก.ผ.ญ.อาวุโส ผู้บริหารสายงาน สายงานปรับโครงสร้างหนี้และ
บริหารทรัพย์สิน บมจ.ธนาคารกรุงไทย เนื่องในโอกาสพิธีเปิดธนาคารกรุงไทย สาขาสิงห์
คอมเพล็กซ์ โดยมี อรณีย์ พูลขวัญ และ ชัยรัตน์ ศิวะพรพันธ์ ร่วมเป็นเกียรติในงาน

10 สุขเฉลิมล้ำ ปวงประชาชีวิไลซ์



ธนาคารออมสิน จัดโครงการ
“10 สุขเฉลิมล้ำ ปวงประชา
ชีวิไลซ์ เฉลิมพระเกียรติเนื่องใน
โอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรม
ราชาภิเษก” โดย นายชาติชาย
พยุหนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสิน ขอเชิญชวนพสกนิกรชาวไทย

ร่วมกิจกรรมลงนามถวายพระพร
ชัยมงคล (Online) เพื่อแสดงความ
จงรักภักดี ในงานแถลงข่าวเปิดตัว
โครงการ “10 สุขเฉลิมล้ำปวง
ประชาชีวิไลซ์ เฉลิมพระเกียรติเนื่อง
ในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรม
ราชาภิเษก” โดยภายในงานประกอบด้วย
กิจกรรมลงนามถวายพระพรชัยมงคล
(Online), นิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ
มอประกะปกออมสิน รุ่งลิมิเด็คติชั่น
พร้อมรับฟังบทเพลงพิเศษ “สิบสุข
ชีวิไลซ์” จาก 2 ศิลปินชื่อดัง เก่ง-
ธชย ประทุมวรรณ และฝน ธนสุนทร
ตลอดจนมินิคอนเสิร์ตจากวง SBFIVE
(เอสบีไฟว์) ที่มาร่วมสร้างสีสัน ในวันที่
30 เมษายน พ.ศ. 2562 เวลา 13.00-
16.30 น. ณ ลานสปอร์ตไลท์
ชั้น G ศูนย์การค้าสเปล์ส ฟิวเจอร์
พาร์ค รังสิต



บัตรเดบิต
ออมสิน

แจกโชคทองข้ามปี
แค่พกกก็อุ่นใจ
ยิ่งใช้ยิ่งรวย

รางวัลทองคำรูปพรรณตลอดรายการรวม 106 รางวัล

มูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,278,500 บาท

ระยะเวลาจัดกิจกรรมตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. 2562 - 31 มี.ค. 2563

เงื่อนไขการรับสิทธิ์ • สมัครบัตรเดบิตใหม่ (ยกเว้นบัตรออมสิน เดบิต เบสิค) รับ 1 สิทธิ์/บัตร • เปลี่ยนบัตรแบบปกติ (เป็นบัตรชิปการ์ด) รับ 1 สิทธิ์/บัตร
• ชำระค่าธรรมเนียมรายปี รับ 1 สิทธิ์/บัตร • ชำระค่าสินค้าบริการ ผ่านบัตรเดบิตยอด 1,000 บาท ขึ้นไป รับ 1 สิทธิ์/เซลล์สลิป

กำหนดการจับรางวัล

ครั้งที่ 1 วันที่ 26 สิงหาคม 2562 : ทองคำรูปพรรณ จำนวน 35 รางวัล

ครั้งที่ 2 วันที่ 23 ธันวาคม 2562 : ทองคำรูปพรรณ จำนวน 35 รางวัล

ครั้งที่ 3 วันที่ 27 เมษายน 2563 : ทองคำรูปพรรณ จำนวน 36 รางวัล



คำใบ้แบบจุดจัดให้มีการเล่นแบบพนันหรือรางวัลในการเสี่ยงโชค โดยวิธีใดๆ ในการประกอบกิจการค้าหรืออาชีพ เลขที่ 677-678/2562 จากกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย

1. เกมเล่นด้วยบัตรออมสิน: ผู้เล่นใช้บัตรออมสิน (บัตรเดบิต/บัตรเครดิต) เล่นเกม โดยเกมจะสุ่มเลข 6 หลัก (000000-999999) ขึ้นมา 1 ครั้ง ทุกวัน เวลา 15.00 น. ผู้เล่นสามารถใช้บัตรออมสินของตัวเองไปแลกกับเลขที่สุ่มได้ (ถ้าเลขที่สุ่มตรงกับเลขที่บนบัตรออมสินของตัวเอง) ผู้เล่นจะได้รับรางวัลตามที่กำหนดไว้ 2. เกมเล่นด้วยบัตรออมสิน: ผู้เล่นใช้บัตรออมสิน (บัตรเดบิต/บัตรเครดิต) เล่นเกม โดยเกมจะสุ่มเลข 6 หลัก (000000-999999) ขึ้นมา 1 ครั้ง ทุกวัน เวลา 15.00 น. ผู้เล่นสามารถใช้บัตรออมสินของตัวเองไปแลกกับเลขที่สุ่มได้ (ถ้าเลขที่สุ่มตรงกับเลขที่บนบัตรออมสินของตัวเอง) ผู้เล่นจะได้รับรางวัลตามที่กำหนดไว้ 3. เกมเล่นด้วยบัตรออมสิน: ผู้เล่นใช้บัตรออมสิน (บัตรเดบิต/บัตรเครดิต) เล่นเกม โดยเกมจะสุ่มเลข 6 หลัก (000000-999999) ขึ้นมา 1 ครั้ง ทุกวัน เวลา 15.00 น. ผู้เล่นสามารถใช้บัตรออมสินของตัวเองไปแลกกับเลขที่สุ่มได้ (ถ้าเลขที่สุ่มตรงกับเลขที่บนบัตรออมสินของตัวเอง) ผู้เล่นจะได้รับรางวัลตามที่กำหนดไว้ 4. เกมเล่นด้วยบัตรออมสิน: ผู้เล่นใช้บัตรออมสิน (บัตรเดบิต/บัตรเครดิต) เล่นเกม โดยเกมจะสุ่มเลข 6 หลัก (000000-999999) ขึ้นมา 1 ครั้ง ทุกวัน เวลา 15.00 น. ผู้เล่นสามารถใช้บัตรออมสินของตัวเองไปแลกกับเลขที่สุ่มได้ (ถ้าเลขที่สุ่มตรงกับเลขที่บนบัตรออมสินของตัวเอง) ผู้เล่นจะได้รับรางวัลตามที่กำหนดไว้ 5. เกมเล่นด้วยบัตรออมสิน: ผู้เล่นใช้บัตรออมสิน (บัตรเดบิต/บัตรเครดิต) เล่นเกม โดยเกมจะสุ่มเลข 6 หลัก (000000-999999) ขึ้นมา 1 ครั้ง ทุกวัน เวลา 15.00 น. ผู้เล่นสามารถใช้บัตรออมสินของตัวเองไปแลกกับเลขที่สุ่มได้ (ถ้าเลขที่สุ่มตรงกับเลขที่บนบัตรออมสินของตัวเอง) ผู้เล่นจะได้รับรางวัลตามที่กำหนดไว้ 6. เกมเล่นด้วยบัตรออมสิน: ผู้เล่นใช้บัตรออมสิน (บัตรเดบิต/บัตรเครดิต) เล่นเกม โดยเกมจะสุ่มเลข 6 หลัก (000000-999999) ขึ้นมา 1 ครั้ง ทุกวัน เวลา 15.00 น. ผู้เล่นสามารถใช้บัตรออมสินของตัวเองไปแลกกับเลขที่สุ่มได้ (ถ้าเลขที่สุ่มตรงกับเลขที่บนบัตรออมสินของตัวเอง) ผู้เล่นจะได้รับรางวัลตามที่กำหนดไว้ 7. เกมเล่นด้วยบัตรออมสิน: ผู้เล่นใช้บัตรออมสิน (บัตรเดบิต/บัตรเครดิต) เล่นเกม โดยเกมจะสุ่มเลข 6 หลัก (000000-999999) ขึ้นมา 1 ครั้ง ทุกวัน เวลา 15.00 น. ผู้เล่นสามารถใช้บัตรออมสินของตัวเองไปแลกกับเลขที่สุ่มได้ (ถ้าเลขที่สุ่มตรงกับเลขที่บนบัตรออมสินของตัวเอง) ผู้เล่นจะได้รับรางวัลตามที่กำหนดไว้ 8. เกมเล่นด้วยบัตรออมสิน: ผู้เล่นใช้บัตรออมสิน (บัตรเดบิต/บัตรเครดิต) เล่นเกม โดยเกมจะสุ่มเลข 6 หลัก (000000-999999) ขึ้นมา 1 ครั้ง ทุกวัน เวลา 15.00 น. ผู้เล่นสามารถใช้บัตรออมสินของตัวเองไปแลกกับเลขที่สุ่มได้ (ถ้าเลขที่สุ่มตรงกับเลขที่บนบัตรออมสินของตัวเอง) ผู้เล่นจะได้รับรางวัลตามที่กำหนดไว้ 9. เกมเล่นด้วยบัตรออมสิน: ผู้เล่นใช้บัตรออมสิน (บัตรเดบิต/บัตรเครดิต) เล่นเกม โดยเกมจะสุ่มเลข 6 หลัก (000000-999999) ขึ้นมา 1 ครั้ง ทุกวัน เวลา 15.00 น. ผู้เล่นสามารถใช้บัตรออมสินของตัวเองไปแลกกับเลขที่สุ่มได้ (ถ้าเลขที่สุ่มตรงกับเลขที่บนบัตรออมสินของตัวเอง) ผู้เล่นจะได้รับรางวัลตามที่กำหนดไว้ 10. เกมเล่นด้วยบัตรออมสิน: ผู้เล่นใช้บัตรออมสิน (บัตรเดบิต/บัตรเครดิต) เล่นเกม โดยเกมจะสุ่มเลข 6 หลัก (000000-999999) ขึ้นมา 1 ครั้ง ทุกวัน เวลา 15.00 น. ผู้เล่นสามารถใช้บัตรออมสินของตัวเองไปแลกกับเลขที่สุ่มได้ (ถ้าเลขที่สุ่มตรงกับเลขที่บนบัตรออมสินของตัวเอง) ผู้เล่นจะได้รับรางวัลตามที่กำหนดไว้

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 29 เมษายน 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 13881

หน้า: 11(กลาง)

Col.Inch: 118.06 Ad Value: 177,090

PRValue (x3): 531,270

ศิลปิน: สีสี่

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: บัตรเดบิตออมสิน แจกโชคทองข้ามปี แค่ว่าก็อุ่นใจ ยิ่งใช้ยิ่งรวย



บัตรเดบิต
ออมสิน

แจกโชคทองข้ามปี
แค่ว่าก็อุ่นใจ
ยิ่งใช้ยิ่งรวย

รางวัลทองคำรูปพรรณตลอดรายการรวม 106 รางวัล

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,500

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: บัตรเดบิตออมสิน แจกโชคทองข้ามปี แค่มกั๋นใจ ยิ่งใช้ยิ่งรวย

บริษัท อินโฟเควสท์ จำกัด | 888/178 อาคารมหาพนาพลฯ ชั้น 17 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330
☎ 02-253-5000, 02-651-4700 🖨 02-253-5001, 02-651-4701 ✉ help@inewsclip.com

สังคม

ศกโยษ



ผู้ภัยหมอกควัน : อังคนางค์ พรหมดำ ผอ. ธนาคารออมสินเขตเชียงราย ผู้แทนธนาคารออมสินภาค 9 นำทีมงานในสังกัดธนาคารออมสินภาค 9 ร่วมมอบน้ำดื่ม และหน้ากากป้องกันฝุ่นละออง PM 2.5 ให้ ประจัญ ปรชัยสุกุล ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงราย เพื่อนำไปให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานป้องกันไฟป่าและมอบให้กับผู้ที่ประสบภัยปัญหาหมอกควันในพื้นที่จังหวัดเชียงราย ณ ศาลากลางจังหวัดเชียงราย





ธ.ก.ส.มอบเงินจากการเช่าบูชาเหรียญ "โพสพายุชล" เพื่อสาธารณกุศล



ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โดยนายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการมอบเงินจากการเช่าบูชาเหรียญศิลปะมงคล "โพสพายุชล" เพื่อสาธารณกุศล ธ.ก.ส.สมทบทุนโรงเรียนชาวนาพุทธเศรษฐศาสตร์และสถานปฏิบัติธรรมไร่เจริญตะวัน จัดซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์แก่โรงพยาบาลที่ขาดแคลน และมอบทุนอุดหนุนแก่ผู้ป่วยติดเตียง กว่า 6 ล้านบาท พร้อมเชิญชวนผู้สนใจร่วมสร้างบุญกุศลต่อการเช่าบูชาเหรียญได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป ที่สมาคมสโมสรพนักงาน ธ.ก.ส. ชั้น 6 อาคาร โพเดียม ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่ บางเขน



สินเชื่อเพื่อการทำอาชีพ-ธุรกิจ

กิจกรรม อ.ก.ส. น่าสนใจ... ระหว่าง 16-19 พ.ค. อ.ก.ส. หรือธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร จะจัดกิจกรรมภายใต้แนวคิด "Go Green Sustainability" ในงานมหกรรมการเงินครั้งที่ 19 (Money Expo 2019) จะมีการเปิดตัวสลากออมทรัพย์ อ.ก.ส.ชุดใหม่ ผลิตภัณฑ์ทางการเงินใหม่ๆ การให้บริการทางการเงินที่ทันสมัย มีบริการ สินเชื่อสีเขียว-Green Credit, สินเชื่อ Franchise, สินเชื่อ Smart Farmer รวมถึงจะมีเวิร์กช็อป ให้ได้ร่วมเรียนรู้และสร้างประสบการณ์เพื่อต่อยอดสู่การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืนด้วย



'บ้านล้านหลัง'เติมฝันคนไทย



บ้านล้านหลัง เป็นอีกหนึ่งโครงการที่น่าสนใจ ที่ดำเนินการโดย “ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส)” ซึ่งมีเป้าหมายสำคัญคือ การสนับสนุนให้ผู้ที่มีรายได้น้อยสามารถมีที่อยู่อาศัยในราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท เป็นของตัวเองได้ นั่นเป็นหนึ่งในแนวคิดที่ **สมคิด จาตุศรีพิทักษ์** รองนายกรัฐมนตรี ได้มอบหมายให้ ออส.ไปดำเนินการผลักดันโครงการนี้ให้เกิดขึ้นจนเป็นรูปธรรม

จักรชัย คิรีโล กรรมการผู้จัดการ ออส. คือหัวแรงหลักของโครงการนี้ เล่าว่า “เราพยายามหาที่อยู่อาศัยจากผู้ประกอบการทั่วประเทศที่มีราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ทั้งที่พร้อมขายและจะสร้างเพิ่มในราคาที่ตกลงเข้าร่วมโครงการ โดยที่อยู่อาศัยเป้าหมายในโครงการนี้ คือต้องการให้อยู่ตามแนวรถไฟฟ้าทั้งเก่าและใหม่”

โดยเมื่อ 24 ส.ค.2561 คณะกรรมการ ออส.ได้อนุมัติให้จัดทำโครงการดังกล่าว เพื่อสนับสนุนนโยบายรัฐบาลที่ต้องการช่วยเหลือให้ประชาชนได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง หลังจากนั้น คณะรัฐมนตรี (ครม.) ก็ได้มีมติเห็นชอบในโครงการดังกล่าว เพื่อมุ่งสร้างโอกาสให้ประชาชนได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อย กลุ่มคนวัยทำงาน หรือผู้ที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว ภายใต้กรอบวงเงินดำเนินการทั้งสิ้น 5 หมื่นล้านบาท สำหรับประชาชนกู้เพื่อซื้อที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท กรณีรายได้ไม่เกิน 2.5 หมื่นบาทต่อคนต่อเดือน ภายใต้กรอบวงเงิน 4 หมื่นล้านบาท โดยคิดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 5 ปี

แรกที่ 3% ต่อปี ผ่อนชำระเพียง “3,800 บาทต่อเดือน” ส่วนคนที่มีรายได้เกิน 2.5 หมื่นบาทต่อคนต่อเดือน วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท จะคิดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3 ปีแรก ที่ 3% ต่อปี

และเมื่อวันที่ 2 ม.ค.2562 ออส.ได้เปิดให้ประชาชนที่สนใจเข้าจองสิทธิสินเชื่อโครงการบ้านล้านหลังเป็นครั้งแรก พบว่ามีประชาชนให้ความสนใจเข้ามาจองสิทธิในโครงการดังกล่าวสูงถึง 1.27 แสนล้านบาท ซึ่งสูงกว่ากรอบวงเงินสินเชื่อที่ธนาคารได้กำหนดไว้เป็นจำนวนมาก โดยเมื่อไปดูในรายละเอียด





พบว่า ยอดจองสิทธิสินเชื่อจากกลุ่มลูกค้าที่มีรายได้มากกว่า 2.5 หมื่นบาทต่อคนต่อเดือน อยู่ที่ 1.4 หมื่นล้านบาท

ขณะที่รัฐบาลเองก็ดูเหมือนจะเป็นปลื้มกับความสำเร็จของโครงการบ้านล้านหลังอยู่ไม่น้อย เพราะได้รับเสียงตอบรับจากประชาชนเป็นอย่างดีจากยอดการเข้าจองสิทธิสินเชื่อในโครงการที่สูงเกินกว่าวงเงินที่กำหนดไว้

สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ระบุว่า โครงการบ้านล้านหลังถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี และขณะนี้ผู้บริหาร ธอส.ก็ได้ยืนยันว่าจะสามารถเร่งรัดการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ยื่นจองสิทธิ 1.27 แสนล้านบาท ที่ผ่านเกณฑ์ได้หมดภายใน 4 เดือน ก่อนที่จะมีการเดินหน้า **โครงการบ้านล้าน**

หลัง เฟส 2 ภายในเดือน ส.ค.-ก.ย.2562 โดยประเด็นหลักที่ให้พิจารณาในการดำเนินโครงการระยะต่อไป คือ **การช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ยังไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อในรอบแรกได้ ให้สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ทั้งหมด**

สำหรับโครงการบ้านล้านหลัง เฟส 2 นี้ เบื้องต้นจะยังใช้วงเงินเดิม 5 หมื่นล้านบาท ที่เหลือจากเฟสแรกให้หมดก่อน พร้อมทั้งจะมีการปรับเกณฑ์การปล่อยสินเชื่อให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาล อาทิ ระยะเวลาการปล่อยกู้ จะมีให้เลือกแบบ 40 ปี กับ 50 ปี ซึ่งตรงนี้จะต้องมีการทำความเข้าใจกับลูกค้าด้วยว่า หากต้องการจ่ายค่างวดต่อเดือนถูกลงจากเดิม 3,800 บาท ก็จะต้องมีระยะเวลาการผ่อนชำระที่ยาวขึ้น แต่ก็จะทำให้ภาระหนี้โดยรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นด้วย

สำหรับความคืบหน้าในปัจจุบันของโครงการบ้านล้านหลัง ระยะแรก มีผู้ยื่นกู้ 5,000 ราย คิดเป็นวงเงินกู้ 3,400 ล้านบาท ได้รับการอนุมัติไปแล้ว 4,400 ราย วงเงินกู้ 2,900 ล้านบาท จากจำนวนผู้มาลงทะเบียนสิทธิในโครงการ 1.27 แสนราย ที่แบ่งได้เป็น 4 กลุ่มคือ 1.มายื่นสิทธิแบบไม่รู้ 2.กลุ่มที่มีความพร้อม 3.กลุ่มที่หลักฐานพร้อมช่วงปลายปี และ 4.กลุ่มที่กู้ไม่ผ่าน มีประมาณ 2,000 ราย ซึ่งจากนี้ ธอส.จะโทร.หากกลุ่มที่มีความพร้อมกู้ทีละรายให้ทยอยเข้ามายื่นขอสินเชื่อ" นายฉัตรชัยกล่าว.





jeamjit.s@than-multimedia.com

อันแน่!! ได้เวลาที่ดินชานเมือง-ปริมณฑลพุ่ง

ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์เปิดเผยดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาในพื้นที่กรุงเทพฯ-ปริมณฑล ไตรมาส 1 ปีนี้ ปรับเพิ่มขึ้น 2.9% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และปรับเพิ่มขึ้นถึง 21.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ทำเลที่ดินเปล่าที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มขึ้นมากที่สุดในไตรมาส 1 ปี 2561 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สูงที่สุด คือ ทำเลจังหวัดนครปฐม ราคาเพิ่มขึ้นมากที่สุด 67.4% โดยราคาที่ดินปรับเพิ่มสูงขึ้นส่วนใหญ่อยู่ในบริเวณอำเภอสามพรานและอำเภอเมืองนครปฐม เนื่องจากมีแผนโครงการรถไฟฟ้าในอนาคตสายสีน้ำเงินหัวลำโพง-บางแค ส่วนต่อขยายไปพุทธมณฑลสาย 4 ส่งผลให้ราคาที่ดินในบริเวณนี้เพิ่มขึ้น

รองลงมา ทำเลจังหวัดสมุทรสาคร เพิ่มขึ้น 52.1% ราคาที่ดินปรับเพิ่มสูงขึ้นส่วนใหญ่อยู่ในบริเวณอำเภอเมืองและอำเภอกะทู้แบน เนื่องจากจะมีการก่อสร้างมอเตอร์เวย์กรุงเทพฯ-วังมะนาวเชื่อมต่อจากทางด่วนพิเศษช่วงพระราม 2

ส่วนทำเลที่มีเส้นทางรถไฟฟ้าผ่าน จะพบว่า 5 อันดับแรกที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มขึ้นสูงสุด เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ได้แก่ 1. สายสีน้ำเงิน (บางแค-พุทธมณฑล สาย 4) เป็นโครงการในอนาคต มีอัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มขึ้น 46.6% 2 สายสีแดงอ่อน (ตลิ่งชัน-ศาลายา) เป็นโครงการในอนาคต ราคาเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 43.8% 3 สายสีเขียว (คูคต-ลำลูกกา) เป็นโครงการในอนาคต ราคาเพิ่มขึ้น 38.7% 4 สายสีเขียว (บางรี-สมุทรปราการ) ราคาเพิ่มขึ้นประมาณ 31% และ 5 สายสีเทา (วัชรพล-พระราม 9-ท่าพระ) เป็นโครงการในอนาคต ราคาเพิ่มขึ้น 29%

จากดัชนีราคาที่มีการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวสะท้อนให้เห็นแนวโน้มความต้องการที่ดินเพื่อการพัฒนาขยายตัวไปในพื้นที่จังหวัดปริมณฑล และชานเมืองมากขึ้น ซึ่งเป็นทำเลที่ยังมีฐานราคาต่ำ จึงมีอัตราการเปลี่ยนแปลงของราคาเพิ่มขึ้นสูงกว่าบริเวณในกลางเมืองเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ■

ราคาที่ดินเปล่าทำเลที่มีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นสูงสุด 5 อันดับแรก





☑ มอบสินไหม... จักรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และโชติพัฒน์ พิษานนท์ ปธ.กรรมการบริหาร บมจ.อาคเนย์ประกันชีวิต มอบสินไหมทดแทนโครงการประกันสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย โครงการค้ำมือเร็นด์ 765,330 บาท ให้กับ คำรงฤทธิ์ คำสาย ผู้รับประโยชน์ ตามกรมธรรม์ของ อาทิตย์ คำสาย ผู้เอาประกันที่ได้รับความคุ้มครองหลังจากเสียชีวิต

กองสลากรับแก้หวยแพงไม่ได้

● จนปัญญาไล่บี้ผู้ค้าลอตเตอรี่

● เตรียมหาผลิตภัณฑ์ใหม่ขาย

พ.ศ.บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่าภายในสิ้นเดือนพ.ค.นี้ทางสำนักงานสลากฯ จะทำการประเมินผลการพิมพ์สลากแบบเลขชุดหรือสูตรแบบ 2-2-1 คือ การจัดเลขชุด 2 ใบ เป็นจำนวน 2 เล่ม จัดชุด 2 ใบ อีก 2 เล่ม และมี 1 เล่ม ที่เป็นใบเดี่ยว โดยทั้งหมดพิมพ์เลขแบบคละจากเดิมที่เรียงตามหมายเลขตั้งแต่ 000000 ไปจนถึง 999999 ผลปรากฏว่าไม่สามารถแก้ไขการจำหน่ายสลากเกินราคาได้ โดยผู้ค้าที่ได้รับสลากไปจำหน่ายจะมีต้นทุนฉบับละ 70.40 บาท ขายในราคารับละ 80 บาท จะกำไรถึง 9.60 บาทต่อฉบับแล้วก็ตาม แต่ยังไม่พอใจ โดยยังคงขายฉบับละ 100 บาท หรือคู่ละ 200 บาทเหมือนเดิม

“สำนักงานสลากฯ เริ่มต้นโครงการ 2-2-1 วงดแรกเมื่อวันที่ 1 มี.ค.ที่ผ่านมา โดยมีระยะเวลาทดลองทั้งหมด 3 เดือน ซึ่งขณะนี้ผ่านพ้นไปแล้ว 2 เดือนผู้ค้าสลากยังมีพฤติกรรม

ขายเกินราคาเหมือนเดิม โดยทางสำนักงานสลากฯยอมรับว่าในช่วงแรกผู้ค้าสลากไม่กล้าขายเกินราคา แต่พอเวลาผ่านไปหนึ่งงวด หรือสองงวด ทางผู้ค้าสลากก็ขายเกินราคาเหมือนเดิม ซึ่งในปัจจุบัน ในแต่ละงวดนั้นสำนักงานสลากฯพิมพ์สลากแบบ 2-2-1 จำนวน 57 ล้านฉบับ ส่วนที่เหลืออีก 33 ล้านฉบับ ยังคงพิมพ์แบบเดิม โดยจำหน่ายแบบมีโควตาให้แก่มูลนิธิและองค์กรการกุศล”

พ.ศ.บุญส่ง กล่าวว่า ในการประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) ในช่วงปลายเดือน พ.ค.นี้ จะมีการนำเรื่องดังกล่าว รายงานให้บอร์ดรับทราบและพิจารณาดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวต่อไป ส่วนแนวทางแก้ไขของฝ่ายบริหารในเรื่องแก้ไขสลากเกินราคาดังกล่าว ได้ทำการขอร้องให้ผู้ค้าสลากขายสลากในราคาที่กำหนดและหากไม่ปฏิบัติตามก็จะใช้มาตรการเข้มงวด โดยจะร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ตำรวจทำการจับกุมและทำการเปรียบเทียบปรับต่อไป ซึ่งวิธีการนี้สำนักงานสลากฯไม่ยักดำเนินการ เพราะหากถูกเปรียบเทียบปรับจะสูงถึง 10,000 บาท ส่วนการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ หรือเกมใหม่ คาดว่าบอร์ดจะพิจารณาหลังจากพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2562 มีผลบังคับใช้.

Money Live

เลือกอ่าน

*** ธนาคารกรุงศรีอยุธยา แจ้งเปลี่ยนแปลงผู้บริหารระดับสูง โดย โนริอากิ โกโตะ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง Senior Managing Executive Officer ในกลุ่มธุรกิจสถาบันการเงินของมิตซูบิชิ ยูเอฟเจ ไฟแนนเชียล กรุ๊ป (MUFG) และ เซอิจิโร อาคิตะ Managing Executive Officer ของ MUFG Bank จะดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานแทนตั้งแต่ 15 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป

*** ศิวัต สันติวิสุทธิ รองกรรมการผู้จัดการอาวุโส ธนาคารกสิกรไทย เปิดบริการรับเงินโอนเข้าจากต่างประเทศผ่านธนาคารกสิกรไทย เข้าบัญชีผู้รับโอนที่ใช้บริการพร้อมเพย์ทุกธนาคารกว่า 21 แห่งแบบเรียลไทม์เป็นครั้งแรก จากปกติที่ใช้เวลามากกว่า 1 วัน ด้วยแพลตฟอร์มมาตรฐานสากลจากเทคโนโลยี API โอนสูงสุด 49,999 บาทต่อรายการ แต่ไม่เกิน 10 ล้านบาทต่อวัน

*** EXIM BANK ออกพันธบัตรเพื่อระดมทุนไปใช้สนับสนุนสินเชื่อให้แก่โครงการพลังงานทดแทนเป็นครั้งแรก มูลค่ารวม 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ พิเศษ เสริมพัฒนา กรรมการผู้จัดการ ยันสอดคล้องกับนโยบายด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมของ EXIM BANK และแนวคิดเรื่องการธนาคารเพื่อความยั่งยืนตามมาตรฐานสากล

*** นิยต มาศวิสุทธิ ผู้บริหารสูงสุด บริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (บสส.) หรือ SAM ออกโปรโมชันใหม่ "SAM Easy 1 2 3 4 5" ยิ่งซื้อ มาก ยิ่งได้มาก เอาใจคนชอบซื้อห้องชุดพักอาศัย โดยแจกบัตรกำนัลมูลค่าสูงสุด 1 แสนบาท จากร้านค้าจำหน่ายวัสดุตกแต่งบ้านชั้นนำของไทย ให้ลูกค้าปรับปรุง ตกแต่งทรัพย์สินมือสอง เริ่มวันนี้ถึงสิ้นเดือนมิถุนายน ศกนี้

*** เจนจิต ลัดพลี (ขวา) ผู้อำนวยการ-การตลาดเพื่อการท่องเที่ยวและสัมมนาการ "เคทีซี" หรือ บมจ. ร่วมกับ สุรเชษฐ์ อัสวเรืองอนันต์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายสื่อโฆษณา บมจ.เมเจอร์ ซินีเพล็กซ์ กรุ๊ป จัดโปรโมชันพิเศษ "รวมพลังเหล่าฮีโร่ Marvel Studios' Avengers : Endgame ที่ฮ่องกง ดิสนีย์แลนด์กับบัตรเคทีซี"

*** กองทุนบัวหลวง ร่วมมือครั้งสำคัญกับ เค.อี.ริท แมเนจเม้นท์ จัดตั้งกองทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ (REIT) รูปแบบใหม่ที่มีผู้จัดการกอง 2 รายร่วมกันบริหาร พรชลิศ พลอยกระจำจ รองกรรมการผู้จัดการ บลจ.บัวหลวง ตั้งเป้าลงทุนครั้งแรกในศูนย์การค้าไลฟ์สไตล์ 10 โครงการ มูลค่าสินทรัพย์รวมกว่า 11,000 ล้านบาท บางส่วนจะมาจากแปลงสภาพของกองทุนรวมสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์คริสตัล รีเทล โกท (CRYSTAL)

*** บมจ.ไอร่า แอนด์ โอฟูล ผู้ให้บริการบัตรเครดิตเงินสด "เอมน์นี่" เปิดให้บริการใบแจ้งยอดการใช้จ่ายสินเชื่อ/ใบเสร็จรับเงิน ส่งใบแจ้งยอดการใช้จ่ายสินเชื่อและใบเสร็จรับเงินให้กับลูกค้าผ่านทางอีเมลที่ลงทะเบียนไว้กับทางบริษัท ในรูปแบบของไฟล์ PDF เพื่อลดปริมาณการใช้กระดาษลง ร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการร่วมกันรักษาสิ่งแวดล้อม



พชญ สำกาเงิน

สัมภาษณ์ INTERVIEW

■ นิธิโรจน์ เกตุบุญภาณุวัฒน์

SME D Bank

ไร้รอยต่อ

เดินหน้าสนับสนุนเอสเอ็มอี

สินเชื่อของ SME D Bank ปี 2562



สนาธิการพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ชพว.) หรือ SME D Bank ในปัจจุบันอยู่ระหว่างขั้นตอนของการสรรหากรรมการผู้จัดการคนใหม่ โดยล่าสุดได้มีการประกาศรับสมัครกรรมการผู้จัดการเป็นครั้งที่ 2 เพื่อหาผู้ที่เหมาะสมเข้ามาดำรงตำแหน่ง

ทั้งนี้ จากสถานการณ์ที่เป็นอยู่ของ SME D Bank อาจทำให้หลายฝ่ายโดยเฉพาะผู้ประกอบการเอสเอ็มอี (SMEs) เกิดความกังวลต่อมาตรการสนับสนุนที่อาจจะต้องหยุดชะงักลง อย่างไรก็ตาม “พชญ สำกาเงิน” รองกรรมการผู้จัดการ ในฐานะรักษาการในตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ยืนยันกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ไม่มีผลต่อการสนับสนุน และช่วยเหลือเอสเอ็มอีอย่างแน่นอน

วางยุทธศาสตร์ล่วงหน้า

พชญ บอกว่า SME D Bank มีพันธกิจที่ชัดเจน และมีการกำหนดยุทธศาสตร์อย่างต่อเนื่อง โดยการดำเนินการในปี 2562 นี้ก็จะมีการกำหนดยุทธศาสตร์ตั้งแต่ปี 2561 อีกทั้งทุกคนก็รู้อยู่แล้วว่ากรรมการผู้จัดการกำลังจะหมดวาระ และกระบวนการในการสรรหาจะต้องใช้เวลา จึงได้มีการวางแผนกันเอาไว้เรียบร้อยแล้ว ดังนั้นผลกระทบที่จะเกิดขึ้นต่อการไม่ปล่อยสินเชื่อ หรือชะลอการปล่อยสินเชื่อต่างๆจะไม่เกิดขึ้น เพราะได้มีการสร้างระบบไว้แล้ว ทุกขั้นตอนมีการสอดคล้องกันอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับคนที่จะต้องหมดวาระไปในเดือนกันยายนของปีนี้

สำหรับในช่วง 3 เดือนที่ผ่านมาธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อไปได้กว่า 1 หมื่นล้านบาท แม้ว่าจะไม่ได้เข้าสู่เป้าหมายที่ต้องการ เนื่องจากทั้งปีธนาคารตั้งเป้าไว้ที่ประมาณ 6 หมื่นล้านบาท แต่ก็ต้องถือว่าเป็นตัวเลขที่อยู่ในระดับที่ดี เนื่องจากหากปล่อยสินเชื่อได้ในระดับดังกล่าวอีก 3 ไตรมาสที่เหลือก็จะทำให้มียอดการปล่อยสินเชื่อทั้งปีอยู่ที่ 4 หมื่นล้านบาท มากกว่าปีที่ผ่านมาซึ่งธนาคารปล่อยสินเชื่อได้ 3.7 หมื่นล้านบาท

สร้างระบบคอร์ปอเรต

พชญ บอกต่อไปอีกว่า

เพื่อพัฒนาการให้บริการเข้าสู่ยุคดิจิทัล ธนาคารได้มีการลงทุนประมาณ 600 ล้านบาทเพื่อทำระบบคอร์ปอเรต (Core Banking) โดยว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญจากประเทศจีนมาพัฒนาระบบ ในการใช้เงินต่อเน็ตเชื่อมโยงการทำธุรกรรมแบบเบ็ดเสร็จครบวงจร ซึ่งเมื่อพัฒนาแล้วเสร็จจะกลายเป็นธนาคารลำดับต้นๆที่เริ่มใช้เนื่องจากเราเป็นธนาคารขนาดเล็ก ทำให้สามารถปรับเปลี่ยนระบบได้โดยไม่ยุ่งยากและใช้เงินทุนไม่มากจากผลิตภัณฑ์ทางการเงินเพียงไม่กี่ประเภท โดยปัจจุบันเริ่มทำการพัฒนาแล้วตั้งแต่ต้นปี และคาดว่าจะแล้วเสร็จภายใน 2 ปี

“การให้บริการนั้น ธนาคารจะทยอยเปิดให้บริการระบบคอร์ปอเรต

แบงก์ไปทีละสเต็ป โดยอาจจะเริ่มต้นจากเงินฝาก ซึ่งลูกค้าของธนาคารมีไม่มากแต่บริษัทขนาดใหญ่กับหน่วยงานราชการเท่านั้น เหมือนเป็นการทดลองระบบ หลังจากนั้นจึงเริ่มพัฒนาไปสู่สินเชื่อ โดยผู้กู้รายใหม่ก็จะใช้ระบบใหม่ ส่วนผู้กู้เดิมก็ยังสามารถใช้ระบบเดิมได้อยู่ เพราะคอมพิวเตอร์ยังสามารถใช้งานได้ตามปกติ เราเรียกว่าระบบอาจาย (AR Jie) หรือระบบที่กระจายกันเสร็จเป็นโมดูลแล้วค่อยนำทั้งหมดมารวมกัน”

จ้างเอาต์ซอร์ซช่วย

พงชาญ บอกอีกว่า หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ของธนาคาร ส่วนใหญ่จะเป็นหนี้เดิมตั้งแต่ที่ได้มีการก่อตั้งธนาคารโดยป็นธนาคารได้ดำเนินการว่าจ้างบริษัทติดตามหนี้มืออาชีพ มาทำหน้าที่ติดตามหนี้ในรายลูกค้าที่ไม่ให้ความร่วมมือกับธนาคาร และเป็นหนี้เสียมา

ยาวนาน โดยใช้วิธีแบ่งผลกำไรกัน ซึ่งจะช่วยให้อาคารลดค่าใช้จ่ายในการติดตามหนี้ รวมถึงทยอยขายทอดตลาดหนี้ด้วยคุณภาพ ซึ่งหยุดดำเนินกิจการเลิกกิจการ ประสิทธิภาพการชำระหนี้ หรือไม่ให้ความร่วมมือในการแก้ไขหนี้ ส่วนมากเป็นรายใหญ่ มีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เช่น โรงสี สนามกอล์ฟ เป็นต้น

“การขายหนี้เสียออกไปนั้น จะก่อประโยชน์ต่อธนาคารสามารถระดมเงินทุน เพื่อนำมาปล่อยสินเชื่อคุณภาพดีให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่อไปได้ รวมถึงช่วยลดหนี้เสีย ซึ่งภายในปีนี้ คาดว่าจะเหลือไม่เกิน 10% ช่วยให้อาคารทางการเงินของธนาคาร มั่นคงเข้มแข็งยิ่งขึ้นไปอีก โดยในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมาเรายังให้อาคารลูกค้าตลอด แต่วันนี้ลูกค้าที่ไม่ได้เราคงต้องชำระสะสาง ซึ่งคาดว่าจะมีหนี้อยู่ประมาณ 1.8 หมื่นล้าน” ■



ธพว.ดัน SME ไทยส่งสินค้าเกษตรขายจีน

ธพว. หรือเอสเอ็มอีแมงกั ร่วมเป็นสักขีพยานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ สัญญาตัวแทน ระหว่าง บริษัท ไท่ท้าว ซีโอ กรุ๊ป จำกัด จากประเทศไทย กับบริษัท เซินเจิ้น ชงธง โมเดิร์นซัพพลาย เซน แมนเนจเม้นท์ จำกัด จากสาธารณรัฐประชาชนจีน ทำให้ผู้ประกอบการมีรายได้เพิ่ม และเป็นการส่งต่อประโยชน์ไปสู่เกษตรกรไทยอย่างกว้างขวาง เนื่องจากบริษัท ไท่ท้าว ซีโอ กรุ๊ป จำกัด จะรับซื้อผลไม้จากเกษตรกรผู้ปลูกโดยตรง ในราคายุติธรรมเพื่อนำมาแปรรูปช่วยแก้ปัญหาเกษตรกรถูกกดราคารับซื้อ โดยมีสัญญาจะรับซื้อสินค้า อาทิ ทุเรียน มะม่วงและมะม่วงหิมพานต์ เป็นเวลา 8 ปี รวมประมาณ 1.6 หมื่นตัน ทำให้เกษตรกรมีรายได้มูลค่ารวมกว่า 2,000 ล้านบาท



ติดปีกเอสเอ็มอี : ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank โดย พงชาญ สำเกาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ และ ผู้บริหารธนาคาร ร่วมกับ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) โดย ดร.วิมลกานต์ โกสุมาศ รองผู้อำนวยการ, กรรมการพัฒนาชุมชน (พช.) และองค์การสภาพัฒนาการค้าฮ่องกง (HKTDC) นำคณะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยที่มีศักยภาพในกลุ่มเครื่องใช้ครัวเรือน งานสถาปัตยกรรม สถาปัตย์เครื่องหอม และผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพ จำนวน 20 ราย ที่ผ่านการคัดเลือกโครงการ SME IDOL 2019-OTOP All Stars ร่วมงาน “HKTDC Hong Kong Houseware Fair 2019” ระหว่างวันที่ 20-23 เมษายน 2562 ณ เขตปกครองพิเศษฮ่องกง ซึ่งถือเป็นงานแสดงสินค้ากลุ่มเครื่องใช้ครัวเรือนยิ่งใหญ่ระดับโลก

เอสเอ็มอีแบงก์หนุนบุกจีน

นายพงษ์ชาญ ส้าเกาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์เปิดเผยว่า ธพว.ได้ร่วมเป็นสักขีพยานลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือสัญญาตัวแทน ระหว่าง บริษัท ไท่ห่าวซือ กรุ๊ป จำกัด จากประเทศไทย กับ บริษัท เจินเจิ้น ชงชง โมเดิร์นซัพพลาย เซนแมนเนจเม้นท์ จำกัด ผู้ประกอบการโลจิสติกส์รายใหญ่จากจีนเพื่อรับซื้อสินค้ากลุ่มผลไม้ไทย โดยเฉพาะทุเรียน มะม่วง มะม่วงหิมพานต์ กระจายไปสู่ตลาดจีน เป็นระยะเวลา 8 ปี ปริมาณสูงกว่าปีละ 2,000 ตัน หรือรวม 16,000 ตัน ซึ่งคาดว่าจะสร้างรายได้ถึงมือเกษตรกรรายย่อยคิดเป็นมูลค่าไม่ต่ำกว่าปีละ 250 ล้านบาท หรือรวม 8 ปี 2,000 ล้านบาท

“ประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากความร่วมมือครั้งนี้ นอกจากผู้ประกอบการจะมีรายได้เพิ่มแล้ว ยังส่งผลต่อประโยชน์ไปสู่เกษตรกรไทยอย่างกว้างขวาง เนื่องจากบริษัท ไท่ห่าวซือ กรุ๊ป จำกัด จะรับซื้อผลไม้จากเกษตรกรผู้ปลูกโดยตรง ในราคายุติธรรมเพื่อนำ

มาแปรรูปช่วยแก้ปัญหาเกษตรกรถูกกดราคารับซื้อ และสินค้าเกษตรตกต่ำ อีกทั้งช่วยสร้างงาน สร้างรายได้ กระจายสู่ชุมชน”

นายพงษ์ชาญ กล่าวว่า การร่วมมือครั้งนี้เป็นหนึ่งในโครงการเอสเอ็มอี ดี แบงก์ บิสซิเนส แมทซิงซึ่งธนาคารร่วมกับศูนย์สร้างโอกาสธุรกิจไทยสู่จีน และสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย นำคณะผู้ประกอบการไทยไปเจรจาจับคู่ธุรกิจกับผู้ซื้อชาวจีนโดยตรง โดยมีการเดิมความรู้คู่เงินทุน พร้อมสนับสนุนผู้ประกอบการขยายช่องทางตลาด โดยรายที่มีศักยภาพจะค่อยขอลงออกสู่ต่างประเทศในหลากหลายรูปแบบ ทั้งทางออนไลน์ และออฟไลน์

ขณะเดียวกันธนาคารพร้อมสนับสนุนเงินทุนเพิ่มเพื่อใช้หมุนเวียน ผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนไว้รองรับ กิดดอกเบี๊ยพิเศษผ่อนนานถึงสูงสุด 7 ปี บุคคลธรรมดา 3 ปีแรกเพียง 0.42% ต่อเดือน ปีที่ 4-7 อัตราดอกเบี้ย เอ็มแอลอาร์ ต่อปี และหากยกระดับเป็นนิติบุคคล อัตราดอกเบี้ยจะถูกลงไปอีก 3 ปีแรกเพียง 0.25% ต่อเดือน ปีที่ 4-7 อัตราดอกเบี้ยเอ็มแอลอาร์ต่อปี.

หนี้ครัวเรือน ตามหลอนศก.ไทย >02

แม้ว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะพยายามเข้าไปกำกับดูแลสินเชื่อรายย่อยเพื่อป้องกันปัญหาหนี้ครัวเรือนมาอย่างต่อเนื่อง เห็นได้จากมาตรการดูแลสินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้กำกับเมื่อปี 2560 ที่ผ่านมา ต่อมาเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2562 ธปท. เพิ่งบังคับใช้มาตรการกำกับดูแลการปล่อยสินเชื่อใหม่ และสินเชื่อรีไฟแนนซ์สำหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ นอกจากนี้ธปท.ยังอยู่ระหว่างให้คณะทำงานตรวจสอบสินเชื่อเช่าซื้อ หลังจากธปท.มีข้อสังเกตในการก่อหนี้ของครัวเรือนที่ปรับเปลี่ยนขึ้นว่ามีความผิดปกติหรือไม่ โดยต้องการให้สถาบันการเงินดูแลระดับหนี้ของผู้กู้หรือความสามารถของลูกหนี้เป็นที่ตั้งด้วย จากที่ผ่านมาได้ดูแลลูกค้ารายใหญ่ค่อนข้างดี

อย่างไรก็ตามตัวเลขหนี้ครัวเรือนของไทยยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจาก 12.10 ล้านล้านบาทในปี 2560 เป็น 12.82 ล้านล้านบาทในปี 2561 คิดเป็น 78.6% ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ(จีดีพี) เมื่อพิจารณารายละเอียดหนี้ครัวเรือน พบว่า กลุ่มแรกคือสถาบันการเงิน สหกรณ์ออมทรัพย์ และสถาบันรับฝากเงิน ให้เงินกู้บุคคลธรรมดาในปี 2561

หนี้ครัวเรือน ตามหลอนศก.ไทย

จำนวน 11.18 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 10.67 ล้านล้านบาทในปี 2560 หรือเพิ่มขึ้น 5.65%

แบ่งเป็นธนาคารพาณิชย์ จัดทะเบียนในประเทศ(ไม่รวมสาขาในต่างประเทศ) เพิ่มขึ้น 3.56 แสนล้านบาทหรือ 6.95% สถาบันการเงินเฉพาะกิจที่รับฝากเงิน(ธนาคารออมสิน-ธนาคารอาคารสงเคราะห์และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร) เพิ่มขึ้น 1.53 แสนล้านบาทหรือ 4.39% ,สหกรณ์ออมทรัพย์เพิ่ม 7.89 หมื่นล้านบาทหรือ 4.08% ,และสถาบันรับฝากเงินอื่นๆ(บริษัทเงินทุนและบริษัทเครดิตฟองซิเอร์)โดยมีเงินให้กู้เพิ่มสูงถึง 76.94% วงเงินเพิ่มขึ้น 8,657 ล้านบาท

ส่วนกลุ่มสถาบันการเงินอื่นๆ เงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นรวม 1.28 แสนล้านบาทหรือ 8.44% ประกอบด้วย บริษัทบัตรเครดิตสี่สี่ซิง และสินเชื่อส่วนบุคคลเพิ่มขึ้น 1.11 แสนล้านบาท หรือ 9.81% ,บริษัทประกันภัยและประกันชีวิตเพิ่ม 1.14 หมื่นล้านบาทหรือ 8.89% ,บริษัทหลักทรัพย์เงินให้กู้ยืมปรับลดลง 9,534 ล้านบาทหรือลดลง 13.03% ,ธุรกิจบริหารสินทรัพย์สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 1.10 หมื่นล้านบาท

หรือ 14.09% ,โรงรับจำนำ(สถานธนาบาลกรุงเทพมหานคร-ภูมิภาค สถานธนาบาลนครราชสีมา) เพิ่มขึ้น 1,344 ล้านบาทหรือ 1.72% และสถาบันการเงินอื่นๆ (กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน, กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการหรือ กบข.)ปรับเพิ่ม 2,941 ล้านบาทหรือ 10.01%

หากดูสัดส่วนหนี้ครัวเรือนตามการคำนวณของธนาคารเพื่อการชำระหนี้ระหว่างประเทศสะท้อนว่าประเทศไทยจะมีสัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีอยู่ที่ระดับ 71.2% ณ ไตรมาสที่ 3 ปี 2559 ถือเป็นสัดส่วนหนี้ครัวเรือนที่สูงเป็นอันดับที่ 3 ของภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก รองจากประเทศออสเตรเลียอยู่ที่ 123% และเกาหลีที่ 91.6% นอกจากนี้กลุ่มวัยทำงาน-วัยเกษียณยังก่อหนี้เฉลี่ยสูง 1.5 แสนบาทต่อราย “หนี้ครัวเรือน” จึงเป็นปัญหาตามหลอนระบบเศรษฐกิจไทย และเป็นความเสี่ยงสำคัญที่คอยกดดันต่ออำนาจซื้อหรือการบริโภคของประชาชน ■

โยนฟืนเข้ากองฟาง



กระตุ้นเศรษฐกิจ



กลายเป็นที่วิพากษ์วิจารณ์กันอย่างกว้างขวางสำหรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่กระทรวงการคลังโยนหินถามทางออกมา โดยเฉพาะการของบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น หรือที่เรียกสั้นๆว่างบฉุกเฉิน 15,000 ล้านบาท มาใช้สำหรับส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองรอง ด้วยการแจกเงินให้ประชาชน 10 ล้านคน

ไปใช้ซื้อสินค้าคนละ 1,500 บาท และดูเหมือนว่ามาตรการนี้จะสร้างความอัดอั้นให้กับ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นอย่างมาก

สะท้อนจากคำให้สัมภาษณ์ของพล.อ.ประยุทธ์ ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 24 เมษายนที่ผ่านมา ระบุว่า “ที่มีข่าวว่ารัฐบาลจะมีมาตรการต่างๆ ออกมาช่วงนั้น ขอบอกว่ายังเป็นเพียงการศึกษาและ

ปรึกษาหารือกัน ของคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง เพียงแต่วินิจฉัยออกมา ก่อน โดยเฉพาะในเรื่องของการท่องเที่ยวเมืองรอง สื่ออย่างมาตาม มันยังไม่มีข้อสรุปอะไรออกมาเลย บางที่เป็นเรื่องแค่การหารือกันเพื่อหาข้อสรุปให้ได้ ยืนยันว่ายังไม่ได้ข้อยุติ เพราะมีหลายอย่างเกี่ยวข้องไม่ใช่ให้เงินแล้วจบ ยังมีปัจจัยอีกหลายอย่างที่เกี่ยวข้องเช่นเรื่องของภาษี ซึ่งคณะกรรมการกำลังพิจารณา

อยู่ ขอรับรองทุกคนอย่าเพิ่งตื่นตระหนก”

แม้พล.อ.ประยุทธ์ พยายามชี้แจงว่ารัฐบาลมีความจำเป็นต้องการใช้มาตรการเพื่อส่งเสริมการใช้ภายในประเทศให้ได้มากยิ่งขึ้น เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาเพราะถ้ามีปัญหา ผลกระทบจะตกไปอยู่ที่ประชาชน รัฐบาลจึงต้องการมาตรการที่เหมาะสม แต่ต้องระมัดระวังในข้อกฎหมายทุกประการ โดยเฉพาะการใช้จ่าย



งบประมาณ รัฐบาลนี้จะมีมรดกอย่างเต็มที่ ทำงานทุกอย่างด้วยความรอบคอบ เพื่อไม่ให้เป็นการรัฐบาลต่อไป เหมือนกับที่ปัญหาหลายอย่างเกิดขึ้นมาก่อนรัฐบาลนี้

ถึงตรงนี้คงพอจะเห็นภาพแล้วว่าสาเหตุสำคัญที่ทำให้นายกฯ อึดอัดกับข้อเสนอของกระทรวงการคลังที่ออกมาโยนหินถามทาง เพราะเป็นกังวลเรื่องข้อกฎหมาย การใช้จ่ายงบประมาณ โดยเฉพาะงบฉุกเฉินที่กระทรวงการคลังขอใช้ตามกฎหมายกำหนด ให้เป็นอำนาจการอนุมัติของนายกฯ ซึ่งในปีงบประมาณ 2562 มีวงเงิน 99,000 ล้านบาท แม้ยังมีงบเหลืออยู่ แต่ต้องไม่ลืมว่าก่อนหน้านี้เป็นงบที่ตั้งสำรองไว้สำหรับแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนในสถานการณ์ฉุกเฉินหรือจำเป็นเร่งด่วน

ยิ่งเมื่อพลิกกระเป๋าย่าง ด้วยการบริหารงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. 2560 ที่กำหนดหลักเกณฑ์การขอใช้งบฉุกเฉิน เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณมีประสิทธิภาพ โปร่งใส คัดค้าน เป็นประโยชน์ต่อการบริหารราชการแผ่นดิน และรักษาวินัยการเงินการคลังของรัฐ พบว่าการขอรับจัดสรรงบประมาณนี้มีความจำเป็นต้องใช้จ่ายงบที่เข้าหลักเกณฑ์ 1 ใน 5 ด้านประกอบด้วย

1. เป็นรายจ่ายที่ได้รับ การจัดสรรงบประมาณไว้แล้ว แต่มีจำนวนไม่เพียงพอและมีความจำเป็นต้องใช้จ่ายหรือก่อหนี้ผูกพันโดยเร็ว

2. เป็นรายจ่ายที่ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่น ไม่ได้จัดสรรงบประมาณ แต่มีความจำเป็นต้องใช้จ่ายหรือ

ก่อหนี้ผูกพันโดยเร็ว หากไม่ดำเนินการจะเกิดความเสียหายแก่ทางราชการ

3. เป็นรายจ่ายที่ต้องจ่ายตามกฎหมายหรือข้อผูกพันกับรัฐบาลต่างประเทศ หรือองค์การระหว่างประเทศ หรือสถาบันการเงินระหว่างประเทศ

4. เป็นรายจ่ายที่มีความจำเป็นเร่งด่วนที่ต้องใช้จ่ายหรือก่อหนี้ผูกพัน และได้รับความเห็นชอบจากนายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีแล้ว

5. เป็นรายจ่ายที่จำเป็นต้องจ่ายเพื่อป้องกันหรือแก้ไข ปัญหาจากภัยพิบัติสาธารณะ หรือเพื่อช่วยบรรเทาความเสียหายตามหลักมนุษยธรรม

ถ้าดูจากหลักเกณฑ์ทั้ง 5 ข้อ มีอยู่ 2 ข้อที่เปิดช่องให้กระทรวงการคลังสามารถดึงงบฉุกเฉินที่อยู่ในมือนายกฯ มาใช้ พยุงเศรษฐกิจ คือ ข้อ 2 และข้อ 4 และแน่นอนว่าเหตุผลที่กระทรวงการคลังจะเป็นข้ออ้างคงหนีไม่พ้น การอาศัยตัวเลขเศรษฐกิจมหภาคที่มีสัญญาณการเติบโตที่ชะลอตัวลง ในไตรมาสที่ 1 ที่คาดว่าจะขยายตัวระดับ 3% บวกเล็กน้อย หากไม่มีมาตรการใดๆ ออกมาจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศในระยะยาว แต่งบประมาณรายจ่ายปี 2562 ที่กระทรวงต่างๆ ได้รับ มีอยู่อย่างจำกัด อีกทั้งงบประมาณส่วนใหญ่ก็มีภาระผูกพันเกือบหมดแล้ว จึงจำเป็นต้องดึงงบฉุกเฉินที่อยู่ในมือนายกฯ มาใช้

สอดคล้องกับคำให้สัมภาษณ์ของ ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ก่อนหน้านี้ระบุว่า เศรษฐกิจไตรมาส 1-2 ของปีนี้มีสัญญาณชะลอตัว เพราะเศรษฐกิจโลกไม่ดี และมีความไม่แน่นอนทางการเมืองภายใน

ประเทศ จนกระทบต่อความเชื่อมั่นของผู้บริโภคและนักลงทุน ทำให้รัฐบาลต้องหารือกับกระทรวงการคลังเพื่อออกมาตรการด้านการบริโภค การท่องเที่ยว ภาคอสังหาริมทรัพย์ มาช่วยพยุงเศรษฐกิจ ก่อนที่เปลี่ยนผ่านไปสู่อำนาจใหม่เข้ามาบริหาร

อย่างไรก็ตามถ้าดูจากแนวคิดของกระทรวงการคลังที่มีเป้าหมายอัดฉีดงบฉุกเฉินเข้ากระเป๋าประชาชน 10 ล้านคน คนละ 1,500 บาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายท่องเที่ยวเมืองรอง เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจนั้น ต้องยอมรับว่าผลประโยชน์ของมาตรการจะทำให้เกิดเงินหมุนเวียนได้ในระดับหนึ่ง แต่คงเป็นแบบไฟไหม้ฟาง คือไม่ได้ก่อให้เกิดความยั่งยืนในการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ เพราะเป็นมาตรการที่มุ่งหวังกระตุ้นการบริโภคและการใช้จ่ายของประชาชน ในทางกลับกันก็ยิ่งจะทำให้งบฉุกเฉินที่เปรียบเสมือนไม้ฟืน สำหรับแก้ปัญหาความเดือดร้อนต่างๆ ยิ่งร่อยหรอลง

การออกมาตรการพยุงเศรษฐกิจครั้งนี้ จึงจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีการประเมินอย่างรอบคอบ เพื่อให้งบฉุกเฉินที่มีอยู่เพียงพอที่จะนำไปใช้สำหรับการช่วยเหลือเยียวยาประชาชนที่กำลังได้รับผลกระทบจากปัญหากำลัง และปัญหาน้ำท่วมที่จะเกิดขึ้นในอนาคต เพราะต้องไม่ลืมว่ายังมีเวลาเหลืออีก 6 เดือน จึงจะสิ้นสุดปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลต้องไม่ให้มาตรการพยุงเศรษฐกิจที่ออกมาเป็นเหมือนการโยนไม้ฟืนเข้ากองฟาง ที่ทำให้เกิดไฟลุกลามไหม้หม้ออย่างรุนแรง เพียงชั่วพริบตาสุดท้ายเมื่อหมดเชื้อฟางกลับเหลือแต่ถ่านที่พร้อมปลิวไปกับกระแสลม ■

ชาวไร่ยาสูบสุโขทัยบักโกรก

เมื่อเร็วๆ นี้ สมาคมชาวไร่ยาสูบเบอร์เลย์จังหวัดสุโขทัย จัดประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2562 ณ วัดเกาะวังขี้เกียจ ต.ทับผึ้ง อ.ศรีสำโรง จ.สุโขทัย โดยมีชาวไร่ยาสูบกว่า 800 คนรับฟังสรุปสถานการณ์ความเดือดร้อนจากการตัดโค่นปลูกยาสูบจากการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เนื่องมาจากพิษอัตราภาษีสรรพสามิตพร้อมเชิญว่าที่ สส.จังหวัดในพื้นที่เข้าร่วมรับฟังปัญหาที่เกิดขึ้น

นายสุกรีพ บุญชุ่ม นายกสมาคมชาวไร่ยาสูบเบอร์เลย์จังหวัดสุโขทัย กล่าวว่า ชาวไร่ยาสูบได้รับความเดือดร้อนจากการโดนตัดโค่นปลูกยาสูบฤดูกาล 60/61 จากผลของการขึ้นภาษีสรรพสามิตและเพิ่งได้รับเงินชดเชยบางส่วนซึ่งไม่พอกับรายได้ที่หายไปจากการปลูกยาสูบกว่า 387 ล้านบาท แต่ล่าสุดกระทรวงการคลังยังยืนยันจะขึ้นภาษีสรรพสามิตอีกครั้งในเดือนตุลาคม 2562 นี้ ซึ่งเราคงจะหมดอาชีพทำกินกันในคราวนี้ เพราะยสท.เองก็ส่งสัญญาณว่าจะไม่รับซื้อยาสูบจากชาวไร่แล้ว

นายปรีชา ชาญยา ชาวไร่ยาสูบจาก อ.ศรีสำโรง กล่าวเสริมว่า การขึ้นภาษีบุหรี่เท่าตัวจาก 20% เป็น 40% ในเดือนตุลาคมนี้ซึ่งจะทำให้ราคายาสูบของโรงงานยาสูบแพงขึ้นไปอีกจาก 60 บาทเป็น 90 กว่าบาท ซึ่งกระทบกับยอดขาย

บุหรี่ของยสท.แน่นอน ชาวไร่จะเดือดร้อนอีกแล้วทั้งที่ไม่ได้ทำความผิดอะไรแต่ต้องมารับผลจากการขึ้นภาษีบุหรี่

ทั้งนี้ การแจ้งโควตาซื้อขายยาสูบฤดูกาล 62/63 ของการยาสูบแห่งประเทศไทย จะประกาศในเดือนกรกฎาคม 2562 ซึ่งคาดว่า ยสท. จะไม่มีการรับซื้อยาสูบเนื่องจากไม่มีความจำเป็นต้องรับซื้อยาสูบเพิ่มเพราะสต็อกที่มีอยู่พอเพียงสำหรับการผลิตได้อีก 3-5 ปี เนื่องจากภาษีบุหรี่แพงขึ้นทำให้ขายบุหรี่ได้น้อยลงและยังต้องแข่งกับบุหรี่นอกอีกด้วย

นายสันต์ พันธุ์สังวร อดีตรองนายก อบจ.จังหวัดสุโขทัย กล่าวในฐานะตัวแทนว่าที่สส.เขต 1 พรรคพลังประชารัฐ นางพรรณสิริ กุลนาถศิริ กล่าวว่า ผู้ใหญ่ในพรรคไม่ได้ละเลยปัญหาความเดือดร้อนของชาวไร่ยาสูบและมองเห็นชัดเจนว่า ถ้ารัฐบาลขึ้นภาษีสรรพสามิต 40% อีกในเดือนตุลาคมนี้ จะทำให้ชาวไร่ขายยาสูบไม่ได้ อีกเพราะไม่มีคนรับซื้อยาสูบแล้ว

“สิ่งที่ผมจะดำเนินการในเรื่องนี้ก็คือ ก่อนถึงเดือนตุลาคม จะมีการล่ารายชื่อส่งให้รัฐบาล เพื่อย้ำว่าชาวไร่ยาสูบไม่เอาภาษี 40% ทุกคนต้องช่วยกันผมรับปากจะไปส่งรายชื่อให้กับรัฐบาลด้วยตัวเอง” นายสันต์ กล่าว